
ANÁLISIS PRESUPUESTAL 
MUNICIPIO DE PURIFICACION 

VIGENCIA 2004 
(Miles de Pesos) 

 
 

INGRESOS 
 
PRESUPUESTO INICIAL 
 
El presupuesto inicial para la vigencia 
2004, se aprobó mediante el Decreto          
0-0083 012 con fecha del 22 de 
Diciembre de 2003, el cual se liquidó 
por la suma de  $15’246.446, de los 
cuales el 100% pertenecen a los 
Ingresos corrientes ya que el rubro 
Recursos de Capital, no presentó una 
cifra inicial. 
 
En cuanto a los ingresos tributarios, su 
participación en el consolidado es del 
10%,. Con un monto de $1’532.994, 
cifra repartida en $584.804 y un 4% 
para los impuestos directos y los 
$948.190 y el 6%restante fueron 
absorbidos por los impuestos 
indirectos. 
 
Como es costumbre, los ingresos no 
tributarios presentan gran importancia 
para los ingresos del municipio, con 
una participación del 90%, que 
equivale a $13’713.452; por su parte, 
las transferencias aportaron el 63% del 
presupuesto total y una participación 
interna cercana al 70%, seguido de los 
recursos provenientes del Sistema 
General de Participaciones con un 
monto de $2’198.572, de los cuales el 
propósito general le corresponden 
$1830.837 equivalente al 12% del 

presupuesto total de ingresos del 
municipio; para educación se 
incorporaron inicialmente $210.977 
que equivale un poco mas del 1%. 
 
Para terminar con el presupuesto 
inicial, en el rubro Recursos 
administrados le corresponden 
$1’423.053, cifra que tiene una 
participación del 9%, dentro de la cual 
sobresale el fondo local de salud con 
un presupuesto inicial de $1’335.365 y 
una participación general de 9% y una 
interna del 93% del presupuesto del 
rubro principal. 
    
MODIFICACIONES 
 
Por otra parte, se encuentran las 
modificaciones, que sufrió el 
presupuesto de ingresos del municipio 
durante la vigencia en cuestión, 
movimientos que alcanzaron una cifra 
definitiva de $2’382.311, quedando un 
presupuesto definitivo de $17’628.757; 
dentro de estas modificaciones se 
destacan los ingresos corrientes que 
aportan el 91% con un monto total de 
$2’176.801, para lograr un 
presupuesto definitivo de 
$17’423.247,a su vez, los ingresos 
tributarios obtuvieron un presupuesto 
definitivo de $1’627.406, gracias a un 
aporte total de los impuestos directos, 
los cuales sufrieron una modificación 
de $94.414, movimiento que 



contribuyó a que su presupuesto 
quedara en $679.218. 
 
Para el caso de los ingresos no 
tributarios, su modificación de 
$2’082.387, le permitió alcanzar un 
presupuesto definitivo de $15’795.839, 
cifra que equivale al 90% del total del 
presupuesto definitivo de ingresos 
para el municipio.  Dentro estas 
modificaciones se destacan las 
realizadas al rubro Recursos 
administrados, por un valor de 
1’266.208, que equivale a un poco 
mas del 53% de las modificaciones 
totales, rubro que obtuvo un 
presupuesto definitivo de $2’689.261; 
continuando con estos movimientos, 
las modificaciones realizadas a al 
rubro Aportes, traspasos y 
transferencias nacionales, alcanzaron 
un monto de $685.045, que 
corresponde al 100% de su 
presupuesto definitivo.  Por su parte, el 
rubro Sistema General de 
Participaciones, sufrió una reducción 
ínfima a su presupuesto de $121.098, 
que en definitiva alcanzó un monto de 
$2’077.474; esta modificación esta 
basada en una reducción del 
presupuesto del Propósito general de 
$315.680, y adiciones a los rubros 
educación de $147.678 y de $46.904 
para el rubro otras participaciones 
para  el S.G.P. 
 
Para el rubro recursos de capital se 
adicionaron recurso por un valor 
$205.510, vale la pena recordar que 
este rubro no presentó un presupuesto 
inicial.       . 
 
RECAUDOS 

 
Durante la vigencia 2004, el municipio 
de piedras adelantó un recaudo total 
moderado por un monto de 
$14’441.925, que equivale al 82% de 
su presupuesto definitivo, arrojando un 
déficit de $3’186.832; caso similar el 
que ocurrió con el rubro ingresos 
corrientes en el cual el recaudo fue del 
83% o sea de $14’438.434, quedando 
un déficit de $2’984.813; en el caso de 
los ingresos tributarios, su recaudo 
alcanzó tan solo el 61%, $986.456 de 
un presupuesto definitivo de 1’627.408 
y un déficit de $640.952, en cuanto a 
los impuesto directos, su recaudo fue 
de $480.464 que representa el 71% 
de su presupuesto definitivo, por el 
contrario, en el rubro impuestos 
indirectos, su recaudo se adelantó en 
53% que en pesos es de $505.992, 
con un déficit de 442.198. 
 
Un panorama mas alentador se 
presentó en el rubro de ingresos no 
tributarios, en el cual su recaudo se 
adelantó por un monto de $13’451.978 
que representa el 85% de un 
presupuesto definitivo de $15’795.839; 
en otros rubros, se presentaron 
recaudos que superaron el 
presupuesto definitivo, tal es el caso 
del rubro tasas, donde el superávit 
alcanzó un monto de $103.192 que 
equivale a un 26% superior a lo 
estimado definitivamente; en el caso 
de las multas su recaudo se excedió 
en un 58% de su presupuesto 
definitivo.  Caso contrario a estos dos 
rubros fue lo recaudado en el rubro de 
transferencias, donde su recaudo de 
$8’088.511, fue menor en $1’660.402 
a su presupuesto definitivo.  Para el 



rubro S.G.P su recaudo fue del 91%, 
quedando un déficit de $191.357 de un 
presupuesto definitivo de $2’077.474; 
el comportamiento de los rubros que 
componen el S.G.P, en cuanto a 
recaudo se refiere fue el siguiente, 
para el caso de educación, su déficit 
de recaudo fue de $76.813 que en 
términos porcentuales fue de 21 
puntos, de un presupuesto inicial de 
$358.655.  el rubro del Propósito 
general su recaudo se realizó en un 
95% que equivale a 1’437.176 con un 
déficit de tan solo $77.981;  en el rubro 
otras participaciones del S.G.P se 
dejaron de recaudar $36.563 que 
representa un déficit de 18% de un 
presupuesto definitivo de $203.662.  
En cuanto al rubro recursos 
administrados, se presentó un recaudo 
de $2’254.825 con un déficit de 
$434.436,  situación que se sustenta 
en un déficit de recaudo en el rubro 
fondo local de salud de $551.538 de 
un presupuesto definitivo de 
$2’591.511, caso contrario el de los 
rubro fondo de vigilancia y seguridad y 
fondos especiales, donde el recaudo 
fue de $95.129 el cual superó el 
presupuesto definitivo de $40.000 y un 
superávit de recaudo  de $76.584 dos 
veces mayor al presupuesto definitivo 
de $31.481. 

 
El peor recaudo del presupuesto de 
ingresos se presentó en el rubro 
recursos de capital donde, donde las 
expectativas representadas en el 
presupuesto definitivo se cumplieron 
en un 1.6% , ya que solo se alcanzaron 
a recaudar $3.491 de $205.510.      . 
 
LEY 715 DE 2001 
 
Realizado el análisis a las ejecuciones 
de ingresos y gastos, se determinó 
que la administración municipal 
cumplió con los parámetros 
establecidos por la ley 715 de 2001, 
sin que los compromisos fueran 
superiores al recaudo acumulado en 
cada uno de los sectores.  
 
 
Al confrontar el valor que certifica cada 
uno de los ministerios a cerca del valor 
real que giró la Nación por concepto 
del S.G.P vigencia para la 2004 con 
los valores de la columna recaudo 
acumulado de la ejecución 
presupuestal de ingresos, se 
presentan las siguientes 
inconsistencias entre estos valores, la 
cual se detalla a continuación: 

 

 

CONCEPTO VR. GIRADO 
NACIÓN 

VR. EJECUC. 
INGRESOS 

DIFERENCIAS 

PROPÓSITO 
GENERAL  

1’443756 1’437.176 6.580 

SALUD 1’413.411 1’376.312 37.099 
Ofe. Prest. 
Serv. 

331.418 294.319 37.099 



 
Concluido la vigencia fiscal 2004, y 
cruzadas las ejecuciones 
presupuestales presentadas por la 
administración municipal, arrojó un 
superávit presupuestal de $2’531.462, 
monto inferior en $959.273 del 
presentado en el certificado de 
recursos libres de compromiso, el cual 
es de $3’490.735, en consecuencia si 
las cifras presentadas no son veraces, 
el análisis que se realice de ellas 
tampoco lo será. 
 
Al cierre de la vigencia 2004, la 
ejecución presupuesta l de ingresos 
arojó el siguiente resultado: 
 
 
RECAUDO TOTAL:    $14’441.925 
PPTO DEFINITIVO:    $17’628.757 
DÉFICIT DE RECAUDO:   $  3’186.832 

 
 

 EGRESOS 
 

PRESUPUESTO INICIAL 
 
Para atender los gastos del municipio 
de Purificación de la vigencia 2.004, 
se aprobó el presupuesto de ingresos 
y gastos, mediante el Decreto No.0-
0083 del 22 de diciembre de 2.003, en 
el cual se apropió la suma de 
$15.246.445, el cual fue superior en un 
22% con relación al del año anterior. 
 
Al descomponer dicho gasto se 
observa que para gastos de 
funcionamiento se destinó la suma de 
$1.996.772 (13%), para la inversión 
$12.235.723 (80%) y para el servicio 

de la deuda $1.013.950, el 7% 
restante. 
 
En cuanto a los gastos de 
funcionamiento, la alcaldía absorbió 
$1.851.269 de los cuales para gastos 
de personal adjudicaron $954.089, 
para gastos generales $623.780  y 
para las transferencias $273.400. 
 
Para el Concejo asignaron la suma de 
$91.803 y para la personería $53.700. 
 
MODIFICACIONES 
 
En el transcurso de la vigencia se 
presentaron modificaciones, entre 
otras ocasionadas por los documentos 
Conpes, que en su valor neto arrojaron 
reducciones por valor de $166.709, 
equivalentes al 1% del liquidado 
inicialmente.  De dicha partida se tiene 
que a pesar que se redujo el 2% en los 
gastos de personal, los otros 
componentes aumentaron logrando 
una modificación total de $101.195 
para alcanzar un presupuesto definitivo 
de $1.952.464; en la inversión es 
donde es más notoria es la 
disminución  $271.076 quedando 
como definitivo el valor de 
$11.964.647; la deuda pública no 
sufrió ninguna modificación. 
 
Así las cosas, con las modificaciones 
el ente territorial alcanza un 
presupuesto definitivo de $15.079.736, 
distribuido así: Gastos de 
funcionamiento $1.952.464, inversión 
$11.964.647 y la deuda pública 
$1.013.950. 
 



TOTAL EJECUTADO 
 
Los compromisos adquiridos por el 
municipio ascendieron a la suma de 
$11.910.463, equivalentes al 79% del 
aforo definitivo y un 40% menor al 
ejecutado en la vigencia pasada que 
en valor nominal representa la suma de 
$8.078.929. 
 
Desagregando el gasto encontramos 
que: de los gastos de funcionamiento 
programados se ejecutó  el 88%, o 
sea la suma de $1.712.918, la deuda 
pública el 94% en cuantía de $957.959 
y la inversión registró compromisos 
por $9.090.911, el 76% de lo 
programado, los que representan en 
su orden, una participación del 15%, 
9% y 76% del total ejecutado. 
 
Descomponiendo los gastos de 
funcionamiento encontramos que el  
88% es absorbido por la 
administración central y el restante 2% 
lo asumen el concejo y la personería. 
 
Los gastos de personal que lograron 
compromisos por $913.711 tuvieron un 
disminución con relación a la 
presentada en la vigencia  anterior, 
igual que los gastos generales que 
presentaron $492.840; caso contrario 
ocurrió con las transferencias que 
pasaron de $294.678 a $306.367. 
 
Ley 617 de 2.000 
 
Como es conocido y como se dijo en 
el  informe anterior, la ley 617 de 
2.000, entre otros factores, pretende la 
racionalización del gasto público para 
lo cual fija parámetros en los gastos de 

funcionamiento, relacionados con los 
ingresos corrientes de libre 
destinación del municipio. 
 
Es por esta razón que la Contraloría 
continúa efectuando seguimiento 
sobre el cumplimiento de los artículos 
7 y 10 con base en las ejecuciones 
presupuestales de cierre rendidas a 
este organismo de control en donde 
pudo  determinar:  
 
El Municipio no cumple  con esta ley 
toda vez que los gastos de 
funcionamiento alcanzaron la suma de 
$1.712.919 siendo el monto máximo la 
suma de $1.407.986, correspondiente 
al 80% de los ingresos corrientes de 
libre destinación, excediéndose en 
$304.933.   
 
En el caso del Concejo se presentaron 
gastos de funcionamiento por un valor 
de $94.975, monto que esta dentro de 
los parámetros legales, ya que le 
monto máximo es de $97.231, 
quedando un margen de $2.256 
 
La Personería tampoco cumplió con 
los lineamientos trazados por esta ley  
ya que al ser un municipio de sexta 
categoría debió orientar para gastos el 
valor correspondiente a 150 salarios 
mínimos lo que corresponde a la suma 
de $53.700  y el total de gastos 
ejecutado fue la suma de $54.104, 
excediéndose en $404.   
 
En cuanto  la deuda pública, según la 
ejecución de cierre de egresos ejecutó 
$957.959, el 97% de lo programado. 
 



La inversión ejecutada, como se 
menciona anteriormente, logró la suma 
de $9.090.911, inferior en un 46% a la 
presentada en el año 2.003, la cual 
presentó un nivel de ejecución del 
76%. 
 
Es importante resaltar que la gran 
mayoría   de la inversión que efectúa el 
municipio es debido a los aportes que 
le asignan por concepto de regalías 
petrolíferas que en esta vigencia 
ascendieron a la suma de $4.790.985, 
equivalente al 40% del total de los 
gastos ejecutados 
 
Por mandato legal, las asignaciones y 
desembolsos efectuados por la Nación 
por concepto del Sistema General de 
Participaciones, es orientado a la 
inversión pública social y que para 
esta vigencia representó la suma de 
$2.824.590 equivalente al 24% del 
total ejecutado y un nivel de recaudo 
del 90% y un déficit en el recaudo de 
$327.965. 
 
Participan también en la inversión de 
este ente territorial el fondo de vivienda 
, sobretasa a la gasolina, ICDL del 
S.G.P, fosyga,  petroblas, la 
Gobernación del Tolima, Etesa, 

Ecosalud, recursos del Ministerio de 
Cultura, entre otros. 
 
Al cierre de la vigencia fiscal ,a 
ejecución de egresos arrojó el 
siguiente resultado: 
 
Presupuesto definitivo    $15.079.736 
Gastos ejecutados    $11.910.463 
Saldo sin ejecutar    $    961.105 
 
EJECUCIÓN DE LA RESERVA 
 
Mediante resolución No 0-0007 del 7 
de enero de 2.004, el municipio 
constituye la reserva presupuestal por 
valor de $3.512.837. 
 
Al descomponerla encontramos que 
para gastos de funcionamiento 
reservaron el valor de $32.483 que 
corresponde tan solo al 0.9%, de los 
cuales fueron tramitas en tesorería y 
pagadas, la suma de $27.272 con un 
84% de ejecución quedando por 
cancelar la suma de $5.211. 
 
Para la inversión el valor reservado fue 
de $3.480.354 equivalente al 99.1% y 
tesorería tramitó y canceló cuentas por 
valor de $3.138.495 con un 90% de 
ejecución, quedando sin cancelar la 
suma de $341.859, valores que 
fenecen para esta vigencia. 

 
 

RESULTADO PRESUPUESTAL 
 

MUNICIPIO DE PURIFICACION 
2001-2004 

(Miles de Pesos) 



0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

18000000

20000000

2001 2002 2003 2004

INGRESOS

GASTOS

 
 
 
 

AÑO PPTO  DEF. RECAUDOS VAR 
% 

GASTOS VAR 
%  

SUPERAVIT O 
DEFICIT 

2004 17.628.757 14.441.925 -10 11.910.463 -40 2.531.462
2003 20,950,794 16,032,846 15 19,989,393 47 -3,956,547
2002 14,331,931 13,955,859 -11 13,560,460 -8 395,399
2001 16,051,602 15,766,308 - 14,792,473 - 973,835

  
El municipio  de Purificación, caso 
contrario a la  vigencia anterior, 
presentó un superávit de $2.531.462 
acontecido precisamente a que los 
recaudos para esta vigencia 
totalizaron $14.441.925 mientras que 
los gastos lograron compromisos de 
$11.910.463, observando que se 
tuvieron en cuenta el comportamiento 
de  los  ingresos. 
 
Referente al recaudo éste tuvo una 
disminución del 10% frente a lo 
recaudado en el periodo pasado, pero 
como se dijo anteriormente, supieron 
manejar la situación frente a los 
gastos. 
 
DEUDA PÚBLICA 

 
El municipio, de acuerdo con el 
registro de la deuda  inició 
operaciones con un saldo de deuda 
pública de $1.842.013, obligaciones 
contraidas con Bancolombia y Banco 
Agrario. 
 
Durante el curso de la vigencia se 
realizaron abonos a capital por 
$771.463, se cancelaron intereses 
corrientes por $966.846.  De la misma 
manera se hizo devolución de interese 
de mora cobrados por $88. 
 
Al cierre de la vigencia fiscal en ente 
territorial  presenta un saldo de deuda 
pública de $1.070.650, cifra inferior en 



un 2% con relación a la vigencia 
anterior. 
 
Es importante resaltar que se 
cancelaron en su totalidad 8 

obligaciones de vigencias anteriores,  
créditos que habían sido financiados 
por Bancolombia. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RESULTADOS FINANCIEROS  
Municipio de  Purificación  

(Miles de pesos) 
 

SUPERAVIT  
PRESUPUESTAL  
Ingresos totales            $14.441.925     
Menos 
gatos totales      11.910.463 
Superávit  o déficit presupuestal     2.531.462 
 
SUPERAVIT FISCAL 
 
Activos corrientes     4.452.702     
Menos 
Pasivos corrientes     5.986.150 
Superávit o déficit fiscal             -1.533.448 
 



DE TESORERIA 
 
Disponibilidades     2.447.944 
Menos  
Exigibilidades     4.939.462 
Superávit o déficit  de tesorería                      - 2.491.518 
 
SEGUIMIENTO PROCESO 
SANEAMIENTO CONTABLE 
 
Se evidenció que en el Municipio de 
Purificación los avances en materia de 
Saneamiento Contable con corte a 31 
de diciembre de 2004, se limitaron a 
expedir los actos administrativos de 
creación y reglamentación del Comité 
Técnico, se establecieron las políticas 
y procedimientos, evidenciándose que 
en esta Entidad no a habido ninguna 
gestión, ni interés en dar cumplimiento 
a lo estipulado en la Ley 716 de 2001 y 
demás normas concordantes.  
 
Las Notas a los Estados Contables no 
revelan en ninguno de sus apartes las 
partidas sometidas al proceso de 
depuración, en las cuales se debe 

especificar la cuenta contable, su 
naturaleza, la cuantía y el impacto 
patrimonial, inobservándose el numeral 
6 de la Circular Externa 056 de 2004 
expedida por la Contaduría General de 
la Nación. 
 
El informe de Control interno no 
conceptuó sobre los Avances en 
materia de Saneamiento Contable, 
desconociéndose las acciones o 
procedimientos de control llevados a 
cabo por esta oficina, con el objeto de 
determinar la adecuada ejecución del 
proceso de depuración contable 
adelantado por la Entidad, en contravía  
de la Circular 02 de diciembre de 
2004 expedida por el Consejo Asesor 
del Gobierno Nacional en materia de 
Control. 

 
 
 
 
 
 



MUNICIPIO DE PURIFICACION
EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

VIGENCIA 2004
( MILES DE PESOS )

PPTO.
CÓDIGO INICIAL ADICIONES REDUCCIONES

02 PRESUPUESTO DE INGRESOS 15.246.446 3.826.070 1.443.759 17.628.757 17.514.645 14.441.925 -3.186.832

 INGRESOS CORRIENTES 15.246.446 3.620.561 1.443.759 17.423.248 17.309.137 14.438.433 -2.984.815

 INGRESOS TRIBUTARIOS 1.532.994 94.414 0 1.627.408 1.627.408 986.457 -640.951

 IMPUESTOS DIRECTOS 584.804 94.414 0 679.218 679.218 480.464 -198.754
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO

0201101 Predial Unificado Vigencia  Actual 405.352 0 0 405.352 405.352 267.151 -138.201

0201102
Predial Unificado Vigencia  Anterior y Dificil 
Recaudo 153.097 94.414 0 247.511 247.511 124.395 -123.116

0201103 Compensatorio por Embalse 8.183 0 0 8.183 8.183 37.052 28.869
0201111 Circulación y Tránsito Vigencias Anteriores 18.172 0 0 18.172 18.172 51.866 33.694

 IMPUESTOS INDIRECTOS 948.190 0 0 948.190 948.190 505.993 -442.197

020127 Deguello de Ganado Menor 3.510 0 0 3.510 3.510 3.655 145
020128 Delineaciòn y Urbanismo 268 0 0 268 268 396 128
020129 Espectaculos Publicos 27 0 0 27 27 0 -27
020131 Avisos y Tableros 82.458 0 0 82.458 82.458 31.620 -50.838
020132 Industria y Comercio 854.574 0 0 854.574 854.574 452.048 -402.525

IMPTO DE RIFAS, APUESTA Y JUEGOS 
PERMITIDOS 45 0 0 45 45 198 153

020134 Rifas y Apuestas 45 0 0 45 45 198 153

OTROS IMPUESTOS DEPARTAMENTALES 82 0 0 82 82 465 384

0201361 Licencias o Patentes de Funcionam. 16 0 0 16 16 0 -16
0201371 Ocupacion de Vias Plazas y Lug. P. 66 0 0 66 66 465 399

OTROS IMPUESTOS DISTRITALES Y 
MUNICIPALES 7.227 0 0 7.227 7.227 17.611 10.384

0201373 Registro de marcas y Quemadores 417 0 0 417 417 598 182

0201374 Certificaciones de Venta y Movilización Ganado 3.866 0 0 3.866 3.866 4.213 347
0201376 Otros Impuestos 2.944 0 0 2.944 2.944 12.800 9.855

DETALLE
PPTO 

DEFINITIVO
SUPERÁVIT O 

DÉFICIT
P.A.C 

ACUMULADO
RECAUDO 

ACUMULADO
 



MUNICIPIO DE PURIFICACION
EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

VIGENCIA 2004
( MILES DE PESOS )

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 13.713.452 3.526.147 1.443.759 15.784.840 15.681.729 13.451.977 -2.332.864

020138 TASAS Y DERECHOS 394.995 0 0 394.995 394.995 498.187 103.192

0201381 Matadero Público 11.485 0 0 11.485 11.485 137 -11.348
0201382 Plaza de Mercado 3.468 0 0 3.468 3.468 0 -3.468
0201383 Pabellon de Carnes 918 0 0 918 918 245 -673
0201384 Otras Tasas y Derechos 7.995 0 0 7.995 7.995 9.242 1.246
020126 Sobretasa al Combustible 371.129 0 0 371.129 371.129 488.564 117.435

020139 MULTAS Y SANCIONES 89.074 0 0 89.074 268 140.548 51.474

0201395 Otras Multas o Sanciones de Carácter Local 268 0 0 268 0 340 72
020141 INTERESES DE MORA 88.806 0 0 88.806 268 140.208 51.402

RENTAS CONTRACTUALES 791 0 0 791 791 3.832 3.040

ARREDAMIENTO O ALQ. BIENS MUEBLES O 
INMUEBLES 791 0 0 791 791 3.832 3.040

020151 Arrendamientos y Alquileres 791 0 0 791 791 3.832 3.040

020152 OTROS ING. NO TRIBUTAR. 68.014 42.272 0 110.286 110.286 64.803 -45.484

0201521 Venta de Pliegos y Licitaciones 35.553 0 0 35.553 35.553 7.210 -28.343
0201523 Reintegros 32.461 0 0 32.461 32.461 7.326 -25.136
0201524 Otras Rentas Ocasionales 0 42.272 0 42.272 42.272 50.267 7.995

TRANSFERENCIAS 9.538.953 209.960 0 9.748.913 9.748.913 8.088.511 -1.660.402

TRANSFERENCIAS DE REGALIAS DIRECTAS 9.538.953 209.960 0 9.748.913 9.748.913 8.088.511 -1.660.402

Participacion en Regalìas 9.524.008 209.960 0 9.733.968 9.733.968 8.071.275 -1.662.693

020158 Regalìas Petroliferas Directas 9.524.008 209.960 0 9.733.968 9.733.968 8.071.275 -1.662.693

TRANSFERENCIAS DE FONDO NAL, DE 
REGALIAS 14.945 0 0 14.945 14.945 17.236 2.291

020159 Transferencias de Regalìas Indirectas 14.945 0 0 14.945 14.945 17.236 2.291

020125 Deguello de Ganado mayor 14.945 0 0 14.945 14.945 17.236 2.291



MUNICIPIO DE PURIFICACION
EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

VIGENCIA 2004
( MILES DE PESOS )

APORTES, TRASPASOS Y TRANSFERENCIAS 
NALES. 0 1.108.393 423.348 674.045 674.045 515.154 -158.891

020160 Aportes y transferencias Nales. (Otros) 0 277.601 41 266.559 266.559 112.140 -154.419

020162
APORTES, TRASPASOS Y TRANSFERENCIAS 
DPALES. 0 790.283 423.307 366.976 366.976 356.846 -10.129

0201622 APORT GOBERN TOL  CONV. 0 686.194 423.307 262.888 262.888 252.758 -10.129

0201623
Aporte Gobernacion Regimen Subsidiado Res. 
1111 0 104.088 0 104.088 104.088 104.088 0

020163
APORTES, TRASPASOS Y TRANSFERENCIAS 
DE EMPRESAS DPALES. 0 40.510 0 40.510 40.510 46.168 5.658

0201631 Transferencias del Sector Electrico L 99 0 40.510 0 40.510 40.510 46.168 5.658

TRANSFERENCIAS SISTEMA G. PARTICIP 2.198.572 477.308 598.406 2.077.474 2.077.474 1.886.117 -191.357

020154 PARTICIPACIONES PARA EDUCACION 210.977 159.729 12.051 358.654 358.654 281.841 -76.814

0201541 Prestaciòn Serv. 0 52.125 0 52.125 52.125 0 -52.125
0201542 Aportes Patronales Sin Situaciòn deF 0 24.688 0 24.688 24.688 0 -24.688
0201543 Calidad 210.977 82.915 12.051 281.841 281.841 281.841 0

020155
PARTICIPACIONES PARA PROPOSITO 
GENERAL 1.830.837 256.148 571.828 1.515.156 1.515.156 1.437.177 -77.980

0201551 Libre Destinacion 512.634 51.729 132.761 431.603 431.603 410.023 -21.580
0201552 Inversion otros Sectores Sociales 1.318.202 204.418 439.067 1.083.554 1.083.554 1.027.154 -56.400

OTRAS PARTICIPACIONES PARA EL SISTEMA 
GENERAL 156.758 61.432 14.527 203.663 203.663 167.099 -36.564

020157 ALIMENTACION ESCOLAR 56.092 42.224 14.527 83.789 83.789 47.225 -36.564
0201571 MUNICIP. RIBEREÑOS RIO MAG 100.667 19.207 0 119.874 119.874 119.874 0

RECURSOS ADMINISTRADOS 1.423.053 1.688.214 422.005 2.689.261 2.674.956 2.254.825 -434.436

FONDOS ESPECIALES 1.423.053 1.688.214 422.005 2.689.261 2.674.956 2.254.825 -434.436

FONDO LOCAL DE SALUD 1.335.365 1.678.151 422.005 2.591.512 2.577.206 2.039.973 -551.539



MUNICIPIO DE PURIFICACION
EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

VIGENCIA 2004
( MILES DE PESOS )

RECURSOS DE ORIGEN NACIONAL 1.335.365 1.678.151 422.005 2.591.512 2.577.206 2.039.973 -551.539

020153 PARTICIPACIONES PARA SALUD 1.335.365 406.587 271.165 1.470.787 1.470.787 1.440.810 -29.977

0201531 REGIMEN SUBSIDIADO 802.116 230.471 41.829 990.758 990.758 962.163 -28.595

02015311 Regimen Subsidiado- Continuidad 760.287 175.071 0 935.358 935.358 916.146 -19.212
02015312 Regimen Subsidiado -Ampliacion 41.829 55.400 41.829 55.400 55.400 46.017 -9.383

0201532 Salud Publica 116.385 34.458 31.013 119.830 119.830 119.830 0

0201533 Prestacion de serv.(Regimen Vinc) 207.461 141.658 53.418 295.701 295.701 294.320 -1.381

0201534 Aporte Patronal(Sin Situac. De F.) 209.402 0 144.905 64.497 64.497 64.497 0

OTROS FONDOS ESPECIALES 0 978.010 150.839 827.171 812.865 471.955 -355.215

0201961 FOSYGA 0 793.596 0 793.596 793.596 451.570 -342.026

02019614 Regimen Subsidiado 0 793.596 0 793.596 793.596 451.570 -342.026

0201964 SITUADO FISCAL 0 123.548 104.278 19.269 19.269 0 -19.269

02019631 Regimen Subsidiado 0 120.421 104.278 16.143 16.143 0 -16.143
02019632 Prestación de Servicios (Reg. Vinc.) 0 3.127 0 3.127 3.127 0 -3.127

0201965 PARTICIP. ING. CTES DE LA N 0 46.561 46.561 0 0 0 0

02019651 Regimen Subsidiado 0 33.705 33.705 0 0 0 0
02019652 Promoción salud y prevención Enferm. 0 10.767 10.767 0 0 0 0
020157 Alimentaciòn Escolar 0 2.089 2.089 0 0 0 0

0201963 ETESA 0 14.306 0 14.306 14.306 20.385 6.079

APORTES, TRANSF. Y TRASP.NALES 0 73.879 0 73.879 73.879 73.133 -747

APORTES 0 73.879 0 73.879 73.879 73.133 -747

0201621 RECURSOS DE ORIGEN DEPARTAM. 0 73.879 0 73.879 73.879 73.133 -747

02016211
Aportes-Regimen Subsidiado (Resolucion 
No.1183) 0 18.654 0 18.654 18.654 18.654 0



MUNICIPIO DE PURIFICACION
EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

VIGENCIA 2004
( MILES DE PESOS )

02016212 COFINANCIACION 0 55.226 0 55.226 55.226 54.479 -747

020162121
(Proyectos y Progr.Salud)-Censo discapac.-
Resol.1182 0 55.226 0 55.226 55.226 54.479 -747

APORTES, TRANSF. Y TRASP. 
EMPRES.NALES 0 219.674 0 219.674 219.674 0 -219.674

0201661 RECURSOS DE ORIGEN MUNICIPAL 0 219.674 0 219.674 219.674 0 -219.674

RECURSOS DE CAPITAL 0 219.674 0 219.674 219.674 0 -219.674

OTROS RECURSOS DEL BALANCE 0 219.674 0 219.674 219.674 0 -219.674

0201871 RECURSOS DEL BALANCE 0 219.674 0 219.674 219.674 0 -219.674

02018711 Superavit Fiscal 0 219.674 0 219.674 219.674 0 -219.674

FONDOS ESPEC.CUOTAS Y CONTRIBUC. 0 0 0 0 0 54.074 54.074

0201932
FONDO DE VIVIENDA DE INT.SOCIAL Y 
REFORMA URBANA 0 0 0 0 0 54.074 54.074

INGRESOS CORRIENTES 0 0 0 0 0 47.174 47.174

APORTES , TRASP. Y TRANSFER, 
MUNICIPALES 0 0 0 0 0 47.174 47.174

0201662 APORTES Y PARTICIPAC. MUNICIP. 0 0 0 0 0 47.174 47.174

02016621 Participac. Ing. Ctes Libre Dest. 0 0 0 0 0 47.174 47.174

RECURSOS DE CAPITAL 0 0 0 0 0 6.900 6.900

VENTA DE ACTIVOS 0 0 0 0 0 6.900 6.900

0201862 Enajenación de Ejidos 0 0 0 0 0 6.900 6.900

FONDOS ESPECIALES CUOTAS Y 
CONTRIBUC. 26.265 0 0 26.265 26.265 11.659 -14.606

0201933 FONDO DE IMPRESOS Y PUBLICACIO. 26.265 0 0 26.265 26.265 11.659 -14.606



MUNICIPIO DE PURIFICACION
EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS

VIGENCIA 2004
( MILES DE PESOS )

0201931 Publicaciones 26.265 0 0 26.265 26.265 11.659 -14.606

0201935 FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 40.000 0 0 40.000 40.000 95.125 55.125

APORTES , TRASP. Y TRANSFER, 
MUNICIPALES 40.000 0 0 40.000 40.000 95.125 55.125

0201663 APORTES Y PARTICIPACIONES MUNCIPALES 40.000 0 0 40.000 40.000 95.125 55.125

02016631 Predial Unificado 40.000 0 0 40.000 40.000 9.435 -30.565
02016632 Contribución ley 418-97 0 0 0 0 0 85.690 85.690

FONDOS ESPECIALES CUOTAS Y 
CONTRIBUC. 21.423 10.062 0 31.485 31.485 108.069 76.583

0201936 FONDO DE REACTIVACION Y FOME 0 0 0 0 0 87.130 87.130

SECTOR AGROPECUARIO 0 0 0 0 0 87.130 87.130

02019361 Particip. Ing. Ctes Libre destinac. 0 0 0 0 0 87.130 87.130

0201938 FONDO DE EXTENCION CULTURAL 21.423 10.062 0 31.485 31.485 20.938 -10.547

02019381 Ingresos Estampilla Pro-cultura 21.423 62 0 21.485 21.485 10.938 -10.547
02019382 Otros Ingresos 0 10.000 0 10.000 10.000 10.000 0

RECURSOS DE CAPITAL 0 205.509 0 205.509 205.509 3.491 -202.017

RECURSOS DEL CREDITO 0 205.509 0 205.509 205.509 3.491 -202.017

020182 RENDIMIENTOS OPERAC. FINANC. 0 2.087 0 2.087 2.087 3.491 1.404

0201822 Rendimientos Financieros Regalias P. 0 2.087 0 2.087 2.087 1.343 -744
0201824 Otros Rendimientos Financieros 0 0 0 0 0 53 53

Rendimientos Financieros  S.G.P. 0 0 0 0 0 2.095 2.095

020187 Recursos del balance 0 203.422 0 203.422 203.422 0 -203.422



PPTO.  CONTRA PPTO. GIRO RESERVAS DE TOTAL SALDO SIN

DETALLE INICIAL CREDITOS CREDITOS REDUCCIONES ADICIONES DEFINITIVO PAC TOTAL APROPIAC. EJECUTADO EJECUTAR

TOTAL GASTOS 15.246.445 6.723.132 6.683.131 3.615.215 3.448.506 15.119.737 14.978.640 9.997.394 1.848.970 11.910.464 242.515.790
 
ALCALDIA 15.100.942 6.719.960 6.683.131 3.615.215 3.448.506 14.971.062 14.829.965 9.848.719 1.848.970 11.761.789 242.515.790
 
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.851.269 341.120 344.291 106.209 210.576 1.952.465 1.952.465 1.644.622 4.200 1.712.919 239.546.063
 
SERVICIOS PERSONALES 954.089 120.620 146.718 105.607 109.143 931.527 931.527 913.712 0 913.712 17.815.150
GASTOS GENERALES 623.780 140.900 192.901 0 76.432 648.211 648.211 488.640 4.200 492.840 155.371.173
TRASFERENCIAS 273.400 79.600 4.672 601 25.000 372.727 372.727 242.270 0 306.367 66.359.739
 
ALCALDIA
 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A LA NOMINA 318.107 0 0 105.607 51.729 264.229 264.229 260.683 0 260.683 3.545.975
 0
Sueldo personal de nómina 300.000 0 0 100.000 31.729 231.729 231.729 228.183 0 228.183 3.545.975
Gastos de Representación 0 0 0 0 20.000 20.000 20.000 20.000 0 20.000 0
Auxilio de transporte 12.500 0 0 0 0 12.500 12.500 12.500 0 12.500 0
Bonificación por servicios 5.607 0 0 5.607 0 0 0 0 0
   
TRANFERENCIAS 92.000 0 0 601 0 91.399 91.399 78.781 0 78.781 12.617.974
  
Tranfer. a empresas públicas municipales  

Transfer. inherentes a nómina  

Transfer. al sector público  

Aporte patronal para salud EPS 19.500 0 0 0 0 19.500 19.500 19.500 0 19.500 0
Aporte patronal para salud ARP 2.841 0 0 0 0 2.841 2.841 2.160 0 2.160 681.071
Aporte patronal para pensiones 19.000 0 0 601 0 18.399 18.399 12.261 0 12.261 6.137.843
I.C.B.F. 16.000 0 0 0 0 16.000 16.000 13.569 0 13.569 2.431.182

Transfer. al sector privado  

Aporte patronal para salud 7.000 0 0 0 0 7.000 7.000 3.788 0 3.788 3.212.159
Aporte patronal para pensiones 16.000 0 0 0 0 16.000 16.000 16.000 0 16.000 0
Subsidio Familiar 11.659 0 0 0 0 11.659 11.659 11.504 0 11.504 155.719

TOTAL I.C.L.D. S.G.P. 410.107 0 0 51.729 355.628 355.628 339.464 0 339.464 16.163.949

SERVICIOS PERSONALES 518.589 120.620 146.718 0 57.414 549.905 549.905 538.975 0 538.975 10.929.982

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A LA NOMINA  

Sueldo personal de nómina 92.000 98.000 17.999 0 0 172.001 172.001 172.000 0 172.000 859
Gastos de Representación 0 6.950 0 0 0 6.950 6.950 5.970 0 5.970 979.846
Prima de navidad 33.000 2.390 0 0 0 35.390 35.390 35.290 0 35.290 99.968
Prima Vacacional 30.000 0 19.944 0 0 10.056 10.056 9.745 0 9.745 311.069
Indemnizaciòn por vacaciones 17.000 0 2.050 0 1.000 15.950 15.950 14.327 0 14.327 1.623.378
Auxilio de transporte 0 250 0 0 0 250 250 182 0 182 67.545

I.C.L.D.- RECURSOS PROPIOS



Mesadas pensionales 93.454 0 0 0 0 93.454 93.454 93.454 0 93.454 0
Mesada Adicional pensional 16.000 530 0 0 0 16.530 16.530 16.530 0 16.530 0
Cesantías 46.000 0 28.054 0 0 17.946 17.946 16.158 0 16.158 1.787.679
Intereses a  las cesantías 0 3.000 0 0 0 3.000 3.000 1.700 0 1.700 1.299.699
Bonificación por servicios 0 3.500 0 0 0 3.500 3.500 3.500 0 3.500 0

SERVI. PERSONALES INDIREC.  

Honorarios 65.000 0 4.500 0 56.414 116.914 116.914 112.209 0 112.209 4.704.539
Servicios  Técnicos 40.000 0 0 0 0 40.000 40.000 40.000 0 40.000 0
Supernumerarios 10.000 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Otros 76.135 6.000 64.171 0 0 17.964 17.964 17.908 0 17.908 55.400

GASTOS GENERALES 557.515 140.900 188.901 0 12.000 521.515 521.515 423.493 3.400 426.893 94.621.870

ADQUISICION DE BIENES  

Compra de Equipos 25.000 0 23.000 0 0 2.000 2.000 1.856 0 1.856 144.000
Materiales y suministros 24.015 17.900 0 0 0 41.915 41.915 39.702 0 39.702 2.213.287
Impresos, publicac. y suscripciones. 0 16.500 1.000 0 0 15.500 15.500 14.356 0 14.356 1.144.000
Dotación del personal 20.000 0 0 0 0 20.000 20.000 723 0 723 19.277.334

ADQUISICION DE SERVICIOS.  

Manten. y reparación  de equipos 10.000 0 0 0 0 10.000 10.000 3.400 3.400 6.800 3.200.000
Manten. y conservac. edific.públicos 10.000 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Fotocopias y Correspondencia 5.000 0 0 0 0 5.000 5.000 1.867 0 1.867 3.132.804
Servicios públicos 80.000 30.000 0 0 10.000 120.000 120.000 110.477 0 110.477 9.523.491
Arrendamientos 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Viáticos y Gastos de viaje 40.000 15.000 0 0 2.000 57.000 57.000 56.545 0 56.545 454.748
Servi. de aseo, cafetería. y restauran 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Publicidad y propaganda 10.000 0 4.940 0 0 5.060 5.060 5.060 0 5.060 0

 
IMPUESTOS  Y  MULTAS  

 
Senten. judiciales. y conciliac. Advas 100.000 40.000 35.000 0 0 105.000 105.000 105.000 0 105.000 0
Seguros 80.000 0 40.000 0 0 40.000 40.000 37.702 0 37.702 2.298.220
Impuestos 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0

OTROS GASTOS GENERALES

Gastos Electorales 3.000 0 3.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Recepciones oficiales 2.000 0 2.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Contribuciones 4.000 0 4.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Estudios y proyectos 2.500 0 2.000 0 0 500 500 0 0 0 500.000
Raciones y Transpor. de presos 1.000 0 0 0 0 1.000 1.000 0 0 0 1.000.000
Inhumación de Cadáveres 6.000 0 4.000 0 0 2.000 2.000 1.020 0 1.020 980.000
Auxilios  funerarios pensionados 2.000 3.500 0 0 0 5.500 5.500 5.110 0 5.110 390.000
Bienestar Social y Recreación 10.000 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Comisiones y gastos financieros 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0
Gastos varios e imprevistos 5.000 0 1.500 0 0 3.500 3.500 1.377 0 1.377 2.123.404
Devoluciones 3.000 0 2.961 0 0 39 39 36 0 36 3.342
Suministro combustible y lubricantes. 35.000 0 7.500 0 0 27.500 27.500 16.000 0 16.000 11.500.000
Mantenim. y reparación vehículos 20.000 0 0 0 0 20.000 20.000 15.115 0 15.115 4.885.243
Otros 15.000 0 0 0 0 15.000 15.000 7.648 0 7.648 7.351.997
Amortización déficit fiscal 25.000 18.000 18.000 0 0 25.000 25.000 500 0 500 24.500.000



TRANFERENCIAS CORRIENTES 150.341 79.600 4.672 0 25.000 250.269 250.269 137.126 0 201.222 49.046.204

Tranfer. a empresas públicas 
municipales

A otras entidades descentralizadas del 
municipio

I.P.R.D. 55.000 0 0 0 0 55.000 55.000 0 55.000 0

No financieras

Transfer. inherentes a nómina

Transfer. al sector público

SENA 3.000 0 0 0 0 3.000 3.000 0 2.274 725.887
ESAP 3.000 0 0 0 0 3.000 3.000 0 2.274 725.887
Institutos Técnicos 6.000 0 0 0 0 6.000 6.000 0 4.548 1.451.770

Transfer. al sector privado

Aporte patronal para salud 0 560 0 0 0 560 560 493 0 493 67.314
Aporte patronal para pensiones 0 2.074 0 0 0 2.074 2.074 2.074 0 2.074 478
Subsidio Familiar 8.341 0 0 0 0 8.341 8.341 6.689 0 6.689 1.651.373
Cesantías 25.000 0 0 0 25.000 50.000 50.000 48.055 0 48.055 1.945.150
Intereses a las Cesantías 5.000 0 1.000 0 0 4.000 4.000 1.522 0 1.522 2.478.345

0 0 0 0 0 0 0 0
Otras transferencias corrientes

Federación Col. de Municipios 5.000 0 3.672 0 0 1.328 1.328 1.328 0 1.328 0
Bonos pensionales 0 76.966 0 0 0 76.966 76.966 76.966 0 76.966 0
Indemnización Sustitutiva 40.000 0 0 0 0 40.000 40.000 0 0 0 40.000.000

TOTAL CONVENIO 0 0 4.000 0 4.000 0 0 0 0 0 0

GASTOS GENERALES

Adquisición de bienes

Impresos, Publicaciones y Suscripciones
0 0 4.000 0 4.000 0 0 0 0 0 0

TOTAL CONVENIO 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 0 5.000 0

GASTOS GENERALES

Otros  Gastos  Generales

Realización  Aguinaldo  del  Niño  Pobre 
del  Municipio  de  Purificación. 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 0 5.000 0

CONVENIO INTERADMINISTRATIVO ALCALDIA MUNICIPAL DE PURIFICACION - PETROBRAS 

CONVENIO PETROBRAS  COLOMBIA  LIMITED  DE  DICIEMBRE  07  DE  2004.



TOTAL I.C.L.D.  RECURSOS PROPIOS.
1.226.445 341.120 344.291 0 103.414 1.326.688 1.326.688 1.104.593 3.400 1.172.090 154.598.057

SERVICIOS PERSONALES 117.393 0 0 0 0 117.393 117.393 114.053 0 114.053 3.339.193

SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS 
A LA NOMINA

Mesadas pensionales 100.000 0 0 0 0 100.000 100.000 96.887 0 96.887 3.112.565
Mesada Adicional pensional 15.000 0 0 0 0 15.000 15.000 15.000 0 15.000 0
Bonificación por servicios 2.393 0 0 0 0 2.393 2.393 2.166 0 2.166 226.628

TRANFERENCIAS CORRIENTES 31.059 0 0 0 0 31.059 31.059 26.364 0 26.364 4.695.561

Tranfer. a empresas públicas 
municipales

A otras entidades descentralizadas del 
municipio

Transfer. inherentes a nómina

Transfer. al sector público

Aporte patronal para salud EPS 15.000 0 0 0 0 15.000 15.000 10.304 0 10.304 4.695.561
Aporte patronal para salud ARP 59 0 0 0 0 59 59 59 0 59 0

Transfer. al sector privado

Aporte patronal para pensiones 16.000 0 0 0 0 16.000 16.000 16.000 0 16.000 0

TOTAL SOBRETASA A LA GASOLINA 148.452 0 0 0 0 148.452 148.452 140.417 0 140.417 8.034.754

TOTAL FUNCIONAMIENTO

ALCALDIA MUNICIPAL 1.785.005 341.120 344.291 0 155.143 1.830.768 1.830.768 1.584.475 3.400 1.651.971 178.796.760

TOTAL FONDOS ESPECIALES 66.265 0 0 0 55.432 121.697 121.697 60.148 800 60.948 60.749.303

 FONDO IMPRESOS Y PUBLICACIONES
26.265 0 0 0 0 26.265 26.265 5.109 800 5.909 20.355.836

FONDO DE IMPRESOS Y 
PUBLICACIONES  

GASTOS GENERALES  

Adquisición de bienes  

Impresión gaceta Municipal 15.000 0 0 0 0 15.000 15.000 3.109 0 3.109 11.891.200
impresos y Publicaciones 11.265 0 0 0 0 11.265 11.265 2.000 800 2.800 8.464.636

VIGILANCIA Y SEGURIDAD 40.000 0 0 0 55.432 95.432 95.432 55.039 0 55.039 40.393.467

SOBRETASA A LA GASOLINA

FONDOS ESPECIALES



GASTOS GENERALES

Adquisición de Servicios

Gastos de vigilancia, Seguridad y Orden 

Público (Fondo de Vigilancia y Seguridad) 40.000 0 0 0 55.432 95.432 95.432 55.039 0 55.039 40.393.467

INVERSION 12.235.723 6.378.840 6.338.840 3.509.006 3.237.930 12.004.648 11.863.551 7.246.138 1.844.770 9.090.911 2.913.737

S.G.P. 2.920.636 1.099.711 1.059.710 736.810 968.729 3.192.555 3.152.554 2.130.304 694.286 2.824.590 367.966

I-SECTOR EDUCACION 210.977 165.692 125.515 12.051 225.240 464.343 464.342 118.641 192.602 311.243 153.100

ZONA URBANO 50.000 59.929 41.530 0 104.272 172.671 172.671 24.716 30.926 55.642 117.029

Construcción centro de capacitación, 
técnica, tecnologica y profesional (Innovar, 
Unad, U.T y otrtas) 0 10.000 0 0 0 10.000 10.000 0 0 0 10.000

 0
Ampliacion, remodelacion y mantenimiento 
de establecimientos de educac. formal y 
no formal 0 25.000 0 0 34.187 59.187 59.187 0 0 0 59.187

0
Dotacion, mantenimiento y provision de 
bienes muebles y material educativo a 
establecimientos de educación formal y no 
formal 0 24.929 0 0 6.000 30.929 30.929 0 30.926 30.926 3

0
Mantenimiento y Dotacion Centros  
Nucleados educativos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Pago salarios de personal docente 0 0 0 0 10.162 10.162 10.162 0 0 0 10.162
0

Aportes de la administ.para los sistemas 
de seguridad social del personal docente 0 0 0 0 6.892 6.892 6.892 0 0 0 6.892

0
Transferencias inherentes a la nómina 0 0 0 0 10.559 10.559 10.559 4.466 0 4.466 6.093

0
Primas y Prestaciones Sociales personal 
docente (PN-PV-CES-DOT) 0 0 0 0 4 4 4 0 0 0 4

0
Aporte patronal  S.S.F. 0 0 0 0 24.688 24.688 24.688 0 0 0 24.688

0
Promoción,  Seguimiento y evaluación de 
la  calidad EDUCATIVA 30.000 0 40.000 0 10.000 0 0 0 0 0 0

Apoyo a programas de capacitacion y 
educación no formal al personal docente 
para mejram. de la calidad eductiva 0 0 1.530 0 1.780 250 250 250 0 250 0

0
Aporte para pago de servicios pùblicos 20.000 0 0 0 0 20.000 20.000 20.000 0 20.000 0

0
ZONA RURAL 160.977 105.764 83.985 12.051 120.968 291.672 291.671 93.925 161.676 255.601 36.071



-1
Construcción centro de capacitación, 
técnica, tecnologica y profesional (Innovar, 
Unad, U.T y otrtas) 0 20.051 14.341 0 0 5.710 5.710 0 0 0 5.710

Ampliacion, remodelacion y mantenimiento 
de establecimientos de educac. formal y 
no formal 0 24.800 0 0 62.487 87.287 87.287 2.300 74.273 76.573 10.714

Ampliación, Remodelacion y 
mantenimiento de centros nucleados 
educativos 30.000 0 3.617 12.051 18.000 32.332 32.331 0 32.332 32.332 0

Financiación programa Ludoteca Municipal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Dotacion, mantenimiento y provision de 
bienes muebles y material educativo a 
establecimientos de educación formal y no 
formal 20.977 46.824 0 0 5.000 72.801 72.801 17.729 55.071 72.800 1

0
Transferencias inherentes a la nómina 0 0 0 0 10.559 10.559 10.559 0 0 0 10.559

0 0
Primas y Prestaciones Sociales personal 
docente (PN-PV-CES-DOT) 0 0 0 0 6.000 6.000 6.000 5.543 0 5.543 457

0
Promoción,  Seguimiento y evaluación de 
la  calidad educativa 35.000 0 51.939 0 16.939 0 0 0 0 0 0

0
Transporte Escolar 60.000 0 0 0 1.983 61.983 61.983 61.983 0 61.983 0

0
Aporte para pago de servicios pùblicos 15.000 0 0 0 0 15.000 15.000 6.371 0 6.371 8.630

0
Cofinanciación proyectos de sector 0 14.088 14.088 0 0 0 0 0 0 0 0

0
II - SECTOR SALUD 1.335.365 183.569 152.702 271.165 414.368 1.509.435 1.509.435 1.211.462 250.022 1.461.484 47.950

0
SECTOR URBANO 742.536 96.178 69.027 212.114 309.156 866.728 866.728 772.429 71.477 843.906 22.822

0
Pago de salarios, horarios, prestaciones 
sociales y seguridad social a personal 
técnico, operativo y profesional 10.000 0 10.270 0 270 0 0 0 0 0 0

0
Atención en salud al Régimen Subsidiado 
para continuidad 360.287 0 0 0 107.845 468.132 468.132 425.175 42.957 468.132 0

0
Ampliación cobertura del Régimen 
Subsidiado 15.000 0 0 15.000 31.194 31.194 31.194 10.720 14.502 25.222 5.972

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Prestación del Servicio 30.000 66.178 0 0 141.658 237.836 237.836 222.459 10.127 232.586 5.250

0
Dotacion y mantenimiento de 
infraestructura hospitalaria a cargo del 
Mpio y de centros y puestos de salud 25.000 0 24.500 0 0 500 500 500 0 500 0

0



Vacunación, promoción y prevención de la 
salud, control, vigilancia del saneamiento 
ambiental y control de vectores 0 0 0 3.241 13.979 10.738 10.738 5.978 0 5.978 4.760

0
Financ. progr. Nutricionales de 
alimentación complementaria para grupos 
vulnerables 30.000 0 4.995 25.005 0 0 0 0 0 0 0

0

Programas de la tercera edad,la juventud, 
la niñez y de las personas con deficiencias 
o alteraciones fisicas y mentales 25.000 0 22.000 3.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Aporte Patronal  S.S.F. 209.402 0 0 144.905 0 64.497 64.497 61.806 2.691 64.497 0

0
Cofinanciación de proyectos del sector 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

Vigilancia y Control Sanitario de Vectores 10.000 0 5.000 6.392 1.392 0 0 0 0 0 0
0

Monitoreo, seguimiento y  Evaluación de la 
Ejecucion de los planes, programas y 
proyect. Del sector 0 0 2.262 0 2.262 0 0 0 0 0 0

0
Subsidio para el acceso de la población a 
exámenes de alta complejidad y 
actividades no Pos 7.461 0 0 7.461 0 0 0 0 0 0 0

0
Plan de Atención Básica 2,004 20.385 30.000 0 7.110 10.555 53.830 53.830 45.791 1.200 46.991 6.839

0
TOTAL RURAL 592.829 87.391 83.675 59.051 105.212 642.706 642.706 439.033 178.545 617.578 25.128

0
Pago de salarios, horarios, prestaciones 
sociales y seguridad social a personal 
técnico, operativo y profesional 10.000 0 9.730 270 0 0 0 0 0 0 0

0
Atención en salud al Régimen Subsidiado 
para continuidad 400.000 906 0 0 67.226 468.132 468.132 329.320 138.279 467.599 533

0
Ampliación cobertura del Régimen 
Subsidiado 26.829 0 0 26.829 31.819 31.819 31.819 6.508 16.188 22.696 9.123

0
Prestación del Servicio 20.000 57.039 0 0 167 77.206 77.206 61.650 15.389 77.039 167

0
Dotación y mantenimiento de 
infraestructura hospita- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
laria a cargo del Mpio y de centros y 
puestos de salud 25.000 0 18.897 0 0 6.103 6.103 5.691 0 5.691 412

0

Vacunación, promoción y prevención de la 
salud, control, vigilancia del saneamiento 
ambiental y control de vectores 0 0 0 2.000 6.000 4.000 4.000 1.601 0 1.601 2.400

0



Financ. progr. Nutricionales de 
alimentación complementaria para grupos 
vulnerables 30.000 0 13.048 16.952 0 0 0 0 0 0 0

0

Programas de la tercera edad,la juventud, 
la niñez y de las personas con deficiencias 
o alteraciones fisicas y mentales 30.000 0 27.000 3.000 0 0 0 0 0 0 0

0

Vigilancia y Control Sanitario de Vectores 15.000 0 15.000 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Subsidio para el acceso de la población a 
exámenes de alta complejidad y 
actividades no Pos 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Plan de Atención Básica 2,004 26.000 29.445 0 0 0 55.445 55.445 34.264 8.689 42.953 12.492

0
PROPOSITO GENERAL 1.374.294 750.450 781.493 453.594 329.120 1.218.778 1.178.778 800.200 251.662 1.051.862 166.916

0
III - SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 540.463 372.785 314.131 139.968 93.775 552.925 512.924 336.272 157.556 493.828 59.096

0
ZONA URBANA 385.463 247.821 174.062 85.000 68.775 442.998 402.998 309.234 81.653 390.887 52.111

 0
Preinv. en  diseñ. y estud. para  
construcción  de acueductos 15.000 0 5.000 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Preinv.en diseñ.y estud.para construcción 
de alcantarillados 30.000 0 15.000 15.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Construcción de acueductos 0 0 934 0 934 0 0 0 0 0 0

0

Construcción colectores de alcantarillado 45.000 0 25.000 20.000 0 0 0 0 0 0 0
0

Construcción e instalación de redes y 
equipos para sistemas de tratamiento de 
agua potable 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
0 0 0 0 0 0 0 0

Construcción de alcantarillados de aguas 
lluvias y aguas servidas 0 141.005 0 0 13.816 154.821 154.821 79.984 74.837 154.821 0

0
Ampliac.,remodel.y/o manten.de 
acueductos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Amplia.,remodel.y/o mante. de 
alcantarillado 30.463 6.816 15.463 15.000 0 6.816 6.816 0 6.816 6.816 0

0

Potabilización y soluciones alternas de 
agua potable disposicion final de excretas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Revisión y actualización del Plan Maestro 
de acueduc. Y alcant 50.000 0 40.000 10.000 0 0 0 0 0 0 0



0

Tratamiento y Disposición final de basuras 0 0 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0
0

Saneamiento básico de vivienda 0 0 20.000 0 20.000 0 0 0 0 0 0
0

Conservación y recuperación de cuencas y 
microcuencas, protección de fuentes, 
navegab. reforest. Y tratam. de residuos 35.000 0 22.665 15.000 2.665 0 0 0 0 0 0

0
Subsidio estratos 1, 2 y 3 para servicios 
publicos domiciliarios tanto en conexion 
como en tarifas 160.000 0 45.000 0 8.750 123.750 123.750 119.000 0 119.000 4.750

0
Cofinanc.proyectos del sector a través de 
"PURIFICA E.S.P" 0 100.000 0 0 17.611 117.611 117.611 110.250 0 110.250 7.361

0
Cofinanc.otros proyectos del sector. 20.000 0 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
ZONA RURAL 155.000 124.964 140.070 54.968 25.000 109.926 109.926 27.038 75.903 102.941 6.985

0
Preinv. en  diseñ. y estud. para  
construcción  de acueductos 25.000 0 10.000 15.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Preinv.en diseñ.y estud.para construcción 
de alcantarillados 25.000 0 15.000 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Construcción de acueductos 0 0 10.000 0 10.000 0 0 0 0 0 0

0
Construcción de alcantarillados de aguas 
lluvias y aguas servidas 0 35.000 35.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Ampliac.,remodel.y/o manten.de 
acueductos 0 10.000 38 0 0 9.962 9.962 9.962 0 9.962 0

0

Tratamiento y Disposición final de basuras 0 0 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0
0

Saneamiento básico de vivienda 0 79.964 0 0 10.000 89.964 89.964 17.076 65.903 82.979 6.985
0

Conservación y recuperación de cuencas y 
microcuencas, protección de fuentes, 
navegab. reforest. Y tratam. de residuos 35.000 0 20.000 15.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Construcción, Ampliación, mantenimiento y 
operación de plantas de tratami. Jagueyes, 
pozos y letrinas 50.000 0 40.000 0 0 10.000 10.000 0 10.000 10.000 0

0
Cofinanc.otros proyectos del sector. 20.000 0 5.032 14.968 0 0 0 0 0 0 0

0
IV - DEPORTE  Y RECREACION 92.274 10.625 9.125 53.201 21.119 61.692 61.692 40.083 1.950 42.033 19.659

0
TOTAL URBANO 92.274 10.625 9.125 53.201 21.119 61.692 61.692 40.083 1.950 42.033 19.659

0



Dotacion de planteles escolares de los 
requerimientos necesarios para la practica 
de la educación fisica,deporte,recreación y 
la educacion extraescolar 0 0 2.901 0 2.901 0 0 0 0 0 0

0
Inversion en infraestructura física del 
parque recreacional 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Inversión en parques y plazas públicas 0 0 0 0 3.185 3.185 3.185 0 0 0 3.185

0

Dar apoyo financia. y dotac. En 
implementos deportivos a las ligas, clubes 
de aficionados y eventos deportivos. 0 0 5.734 0 5.734 0 0 0 0 0 0

0

Construcción, mantenimiento y adecuación 
de escena. Deportivos y recreacion 0 4.680 0 0 3.299 7.979 7.979 0 1.950 1.950 6.029

0

Cofinanc.proyectos para el fomento y 
desarrollo del deporte a traves de "I.P.R.D" 92.274 0 0 53.201 6.000 45.073 45.073 39.073 0 39.073 6.000

0

Desarrollo  de  Actividades  de  Recreación 
y aprovechamiento del tiempo libre 0 5.945 490 0 0 5.455 5.455 1.010 0 1.010 4.445

0
V - CULTURA 39.546 26.743 26.786 10.242 7.836 37.098 37.098 4.400 21.400 25.800 11.298

0
TOTAL URBANO 34.546 26.743 21.786 10.242 7.836 37.098 37.098 4.400 21.400 25.800 11.298

0
Apoyo financiero para la Administración, 
operación, Dotación, Mantenimiento y 
rehabilitación casas la cultura, bibliotecas y 
museos municipales 0 8.950 0 0 0 8.950 8.950 0 8.950 8.950 0

0
Dotación y mantenim. Banda Municipal 0 0 1.066 0 1.066 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Apoyo financiero y/o dotación a escuelas 
de formación artisticas y/o culturales 2.500 0 0 0 2.500 2.500 0 0 0 2.500

0
Desplazamiento y participación de 
delegaciones en eventos artisticos y 
culturales 0 600 48 0 2.148 2.700 2.700 2.400 0 2.400 300

0

Cofinanciación proyectos del REGISTRO 
DE PROYECTOS CULTURALES Y DE 
CULTORES INDEPENDIENTES 19.546 0 7.305 10.242 0 2.000 2.000 2.000 0 2.000 0

0
Cofinanciación proyectos del sector 0 6.998 0 0 0 6.998 6.998 0 3.500 3.500 3.498

0



Apoyo financiero para programas, 
proyectos y eventos culturales adelantados 
por el Concejo Municipal de Cultura 15.000 0 12.148 0 2.148 5.000 5.000 0 0 0 5.000

0
Protecciòn del patrimonio documental y 
archivos con valor historico y cultural 0 7.695 1.220 0 2.474 8.950 8.950 0 8.950 8.950 0

0
TOTAL RURAL 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0

Apoyo financiero para programas, 
proyectos y eventos culturales adelantados 
por el Concejo Municipal de Cultura 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
VI  - INVERSION OTROS SECTORES 
SOCIALES 645.919 314.927 406.082 235.656 164.166 483.274 483.274 354.408 70.756 425.164 58.110

0
TOTAL URBANO 535.919 137.655 298.527 205.656 70.121 239.512 239.512 179.554 21.096 200.650 38.861

0
VIVIENDA 10.000 9.000 35.077 0 38.121 22.044 22.044 4.395 10.275 14.670 7.374

0
Apoyo a programas de construcción y 
mejoramiento de vivienda y dotacion de 
servicios basicos 10.000 0 34.867 0 38.121 13.254 13.254 0 5.880 5.880 7.374

0
Estudios de Preinversion e inversion para 
proyectos de Mejoramiento de Vivienda y 
Vivienda Nueva 0 9.000 210 0 0 8.790 8.790 4.395 4.395 8.790 0

0
DESARROLLO COMUNITARIO 20.000 0 5.000 10.000 0 5.000 5.000 5.000 0 5.000 0

0
Apoyo a organizaciones conformadas por 
Ley, encaminadas a asesorar, vigilar y 
controlar la gestión administrativas 5.000 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 0 5.000 0

0
Capacitación y apoyo a la comunidad para 
consolidar procesos de participación 
comunitaria y ciudadana 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

Apoyo programas y proyectos adelantados 
por el Consejo Municipal de la Juventud 15.000 0 5.000 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
JUSTICIA Y SEGURIDAD 95.000 10.000 44.170 10.000 0 50.830 50.830 36.855 0 36.855 13.976

0
Gastos Adminstrativos y de operación de 
la Inspección de Policía y la comisaria de 
Familia Municipales 90.000 0 44.170 5.000 0 40.830 40.830 26.855 0 26.855 13.976

0
Instalacion de sistemas de comunicación y 
seguridad comunitaria 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Cofinanciación proyectos del sector. 5.000 10.000 0 5.000 0 10.000 10.000 10.000 0 10.000 0

0
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 55.000 0 30.000 25.000 0 0 0 0 0 0 0



0
Apoyo  a proyectos productivos y 
programas adelantados por 
organizaciones sociales 25.000 0 10.000 15.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Apoyo a proyectos productivos a nivel de 
microempresa y famiempresa. 15.000 0 10.000 5.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Desarrollo de planes, programas y 
proyectos bienestar en beneficio de la 
poblacioncon NBI sin seguridad social 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Atención y asistencia social a 
desplazados. 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Convenios con entidades sin ánimo de 
lucro para desarrollar programas de la 
tercera edad 10.000 0 5.000 5.000 0 0 0 0 0 0 0

0
SECTOR  AGROPECUARIO 15.463 0 25.463 5.000 20.000 5.000 5.000 5.000 0 5.000 0

0
Asistencia Técnica Agropecuaria 0 0 15.000 0 20.000 5.000 5.000 5.000 0 5.000 0

0
Ampliación, Remodelacion y 
mantenimiento  Coliseo de ferias y 
exposiciones "SERVANDO OLIVEROS 
TRIANA" 5.463 0 5.463 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Elaboraciòn de estudios tecnicos para 
orientacion de la inversion y desarrollo del 
Sector 10.000 0 5.000 5.000 0 0 0 0 0 0 0

0
REDES VIALES 181.456 10.800 83.800 80.656 4.000 31.800 31.800 15.338 8.950 24.288 7.512

0
Estudios y diseños redes viales 
Municipales e intermunicipales 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Pavimentación  de vias urbanas 70.000 0 38.000 20.000 0 12.000 12.000 12.000 0 12.000 0

0
Construcción redes viales municipales e 
intermunic. 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Mantenimiento redes viales municipales e 
intermunicipales 0 9.219 0 0 4.000 13.219 13.219 0 8.950 8.950 4.269

0
Mantenimiento de vías urbanas y zonas 
verdes 16.456 1.581 9.000 5.656 0 3.381 3.381 3.338 0 3.338 43

0
Señalizacion vial 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Suministro de Combustible a maquinaria y 
vehiculos 5.000 0 3.000 0 0 2.000 2.000 0 0 0 2.000

0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Adquisición, operación y Mantenimiento de 
maquinaria y vehiculos 40.000 0 13.800 25.000 0 1.200 1.200 0 0 0 1.200



0
Cofinancion Proyectos del Sector 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Pavimentación y mantenimiento sector 
Modelo y Sta Isabel 50.000 0 20.000 30.000 0 0 0 0 0 0 0

0
ELECTRIFICACION 0 17.755 12.905 0 0 4.850 4.850 4.850 0 4.850 0

0
Ampliación y mantenimiento de redes de 
alumbrado público 0 12.755 12.755 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Preinversión e inversión en diseños y 
estudios para optimizar la prestación del 
servicio de alumbrado público 0 5.000 150 0 0 4.850 4.850 4.850 0 4.850 0

0
PRESERVACION DEL MEDIO 
AMBIENTE 10.000 0 755 5.000 0 4.245 4.245 4.245 0 4.245 0

0
Inversion para la preservacion y el 
fortalecimiento del medio ambiente 10.000 0 755 5.000 0 4.245 4.245 4.245 0 4.245 0

0
DESARROLLO INSTITUCIONAL 15.000 90.100 7.357 0 8.000 105.743 105.743 103.871 1.871 105.742 1

0
Actividades de Capacitación, asesoría y 
asistencia técnicas orientadas a fortalecer 
la capacidad de gestión 15.000 35.500 500 0 4.000 54.000 54.000 54.000 0 54.000 0

0
Revisión y Actualización del SISBEN 0 8.000 6.600 0 0 1.400 1.400 1.400 0 1.400 0

0
Programas de desarrollo administrativo y 
modernización institucional 0 30.000 0 0 0 30.000 30.000 30.000 0 30.000 0

0
Interventorias a las obras Realizadas con 
recursos provenientes de las Regalías 
Petroliferas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Mejoramiento y actualizacion de los 
sistemas de informacion de historias 
laborales y pasivos pensionales 0 10.000 257 0 4.000 13.743 13.743 11.871 1.871 13.742 1

0
Implementación del Sisben 0 6.600 0 0 0 6.600 6.600 6.600 0 6.600 0

0
ATENCION Y PREV. DE DESASTRES 30.000 0 0 25.000 0 5.000 5.000 0 0 0 5.000

0
Prevención y Atención de Desastres y 
Reubicación de asentamientos 20.000 0 0 15.000 0 5.000 5.000 0 0 0 5.000

0
Cofinanciación  proyectos del sector 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
EQUIPAMENTO MUNICIPAL 104.000 0 54.000 45.000 0 5.000 5.000 0 0 0 5.000

0
Ampliación y mantenimiento edificios 
municipales 45.000 0 30.000 15.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Construcción y dotación de Estación de 
Bomberos 20.000 0 2.000 15.000 0 3.000 3.000 0 0 0 3.000



0
Mantenimiento y dotación Concejo y 
Personería Municipal. 14.000 0 14.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Ampliación,  remodelación y  
mantenimiento de Bienes Inmuebles del 
Municipio 25.000 0 8.000 15.000 0 2.000 2.000 0 0 0 2.000

0
Apoyo, operación y dotaciòn Carcel 
Municipal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
TOTAL RURAL 110.000 177.272 107.555 30.000 94.045 243.763 243.763 174.854 49.660 224.514 19.249

0
VIVIENDA 10.000 2.000 10.000 0 20.000 22.000 22.000 20.000 0 20.000 2.000

0
Promoción y apoyo a programas o 
proyectos de vivienda de interes social 0 0 10.000 0 10.000 0 0 0 0 0 0

0
Apoyo a programas de construcción y 
mejoramiento de vivienda y dotacion de 
servicios basicos 10.000 2.000 0 0 10.000 22.000 22.000 20.000 0 20.000 2.000

0
DESARROLLO COMUNITARIO 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0

Apoyo programas y proyectos adelantados 
por el Consejo Municipal de la Juventud 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
JUSTICIA Y SEGURIDAD 5.000 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 0 5.000 0

0 0
Cofinanciación proyectos del sector. 5.000 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 0 5.000 0

0
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 35.000 0 25.000 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Apoyo  a proyectos productivos y 
programas adelantados por 
organizaciones sociales 15.000 0 10.000 5.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Apoyo a proyectos productivos a nivel de 
microempresa y famiempresa. 10.000 0 5.000 5.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Atención y asistencia social a 
desplazados. 10.000 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
 SECTOR AGROPECUARIO 30.000 22.646 9.892 15.000 70.157 97.911 97.911 83.465 12.190 95.655 2.256

0
Asistencia Técnica Agropecuaria 0 15.000 58 0 20.000 34.942 34.942 34.942 0 34.942 0

0
Programas de mejoramiento agropecuario 
Fomento y apoyo a la productividad 
agropecuaria 0 0 0 0 25.000 25.000 25.000 24.800 190 24.990 10

0
Ampliación, Remodelacion y 
mantenimiento  Coliseo de ferias y 
exposiciones "SERVANDO OLIVEROS 
TRIANA" 0 0 4.834 0 10.157 5.323 5.323 5.323 0 5.323 0



0
Reactivación Sector Agropecuario 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Apoyo a programas y proyectos 
productivos en el sector 15.000 7.646 0 5.000 15.000 32.646 32.646 18.400 12.000 30.400 2.246

0
Construcción y manteniminto de caminos 
vecinales 15.000 0 5.000 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
REDES VIALES 0 117.000 28.250 0 3.889 92.638 92.638 49.770 29.970 79.740 12.898

0
Estudios y diseños redes viales 
Municipales e intermunicipales 0 17.000 750 0 0 16.250 16.250 7.300 0 7.300 8.950

0
Mantenimiento redes viales municipales e 
intermunicipales 0 67.000 27.000 0 0 40.000 40.000 20.000 20.000 40.000 0

0
Amplaición, Remodel. Y alineam. Vias 
Mples Intermunic. 0 13.000 500 0 0 12.500 12.500 12.500 0 12.500 0

0
Realizacion de Interventorias para 
proyectos del Sector 0 20.000 0 0 3.889 23.889 23.889 9.970 9.970 19.940 3.949

0
PRESERVACION DEL MEDIO 
AMBIENTE 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Inversion para la preservacion y el 
fortalecimiento del medio ambiente 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
DESARROLLO INSTITUCIONAL 0 35.626 9.413 0 0 26.213 26.213 16.619 7.500 24.119 2.094

0
Revisión y Actualización del SISBEN 0 11.213 9.413 0 0 1.800 1.800 1.800 0 1.800 0

0
Programas de desarrollo administrativo y 
modernización institucional 0 15.000 0 0 0 15.000 15.000 7.500 7.500 15.000 0

0
Implementacion del Sisben 0 9.413 0 0 0 9.413 9.413 7.319 0 7.319 2.094

0
ATENCION Y PREV. DE DESASTRES 20.000 0 15.000 5.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Prevención y Atención de Desastres y 
Reubicación de asentamientos 20.000 0 15.000 5.000 0 0 0 0 0 0 0

0
VII  - ALIMENTACION ESCOLAR 56.092 25.369 25.369 14.527 42.224 83.789 83.789 65.037 0 65.037 18.753

0
TOTAL URBANO 30.000 0 25.369 14.527 42.224 32.328 32.328 23.120 0 23.120 9.208
Alimentación Escolar 30.000 0 25.369 14.527 42.224 32.328 32.328 23.120 0 23.120 9.208

0
TOTAL RURAL 26.092 25.369 0 0 0 51.461 51.461 41.917 0 41.917 9.544
Alimentación Escolar 26.092 25.369 0 0 0 51.461 51.461 41.917 0 41.917 9.544

0

0 0
INVERSION 8.510.058 5.163.129 5.163.130 2.549.020 212.047 6.173.085 6.173.085 4.033.659 757.326 4.790.985 1.382.100

I-SECTOR EDUCACION 2.355.000 747.396 1.309.632 200.000 0 1.592.764 1.592.764 1.152.628 200.456 1.353.084 239.680



0
SECTOR URBANO 1.205.000 374.751 677.792 150.000 0 751.959 751.959 571.249 60.726 631.975 119.984

0
Construcción de establecimientos de 
educación formal y no formal 100.000 0 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0 0

0

Construcción centro de capacitación, 
técnica, tecnológica y profesional (Innovar, 
Unad, U. Tolima, Coruniversitaria y otras) 200.000 75.000 50.000 0 0 225.000 225.000 202.438 5.844 208.282 16.718

0
Ampliación, remodelación y mantenimiento 
de establecimientos de educac. Formal y 
no formal 250.000 40.000 162.396 0 0 127.604 127.604 64.527 38.799 103.326 24.278

0

Financiación programa Ludoteca Municipal 20.000 0 2.000 0 0 18.000 18.000 5.465 0 5.465 12.535
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Dotación, mantenimiento y  provisión de 
bienes muebles y material educativo a 
establecimientos de educacion formal y no 
formal 50.000 4.000 0 0 0 54.000 54.000 53.750 0 53.750 250

0
Promoción,  Seguimiento y evaluación de 
la  calidad educativa 0 144.896 144.896 0 0 0 0 0 0 0 0

0

Apoyo a programas de capacitacion y 
educación no formal al personal docente 
para mejoramiento de la calidad educativa 10.000 0 5.000 0 0 5.000 5.000 2.000 0 2.000 3.000

0
Subsid.a las Instituc.para garantizar el 
acceso a la educacion de la poblacion 
pobre 100.000 50.000 0 0 0 150.000 150.000 113.540 0 113.540 36.460

0
Convenios con Instituciones Universitarias 
superior para subsidiar al acceso a la 
educacion superior 80.000 0 3.000 0 0 77.000 77.000 56.360 16.083 72.443 4.557

0
Convenios con entidades privadas sin 
ánimo de lucro de cáracter educativo (Dec. 
755-140/1.993) 50.000 0 0 0 0 50.000 50.000 50.000 0 50.000 0

0
Cofinanciación proyectos de sector 0 58.855 30.500 0 0 28.355 28.355 7.219 0 7.219 21.136

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Preinversiòn en diseños y estudios para la 
construcción de establecimientos de 
educación formal y no formal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Dotación de material educativo necesario 
para el acceso a la educación formal de la 
población pobre y vulnerable 330.000 0 230.000 100.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Apoyo a programas de educación para 
adultos 15.000 0 0 0 0 15.000 15.000 15.000 0 15.000 0



Prestacion de Servicios Educativos 0 2.000 0 0 0 2.000 2.000 950 0 950 1.050
 0
SECTOR RURAL 1.150.000 372.645 631.840 50.000 0 840.805 840.805 581.379 139.730 721.109 119.696

581.378 139.730 721.108
Construcción de establecimientos de 
educación formal y no formal 100.000 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0

Construcción centro de capacitación, 
técnica, tecnológica y profesional (Innovar, 
Unad, U. Tolima, Coruniversitaria y otras) 0 75.000 0 0 0 75.000 75.000 0 75.000 75.000 0

0
Ampliación, remodelación y mantenimiento 
de establecimientos de educac. formal y 
no formal 250.000 0 150.000 0 0 100.000 100.000 41.094 58.769 99.863 137

0
Ampliación, Remodelacion y 
mantenimiento de Centros Nucleados 
Educativos 50.000 0 0 0 0 50.000 50.000 44.039 5.961 50.000 0

0
Dotación, mantenimiento y  provisión de 
bienes muebles y material educativo a 
establecimientos de educación formal y no 
formal 60.000 89.000 60.000 0 0 89.000 89.000 78.700 0 78.700 10.300

0
Mantenimiento y Dotacion Centros  
Nucleados Educativos 100.000 0 90.000 0 0 10.000 10.000 0 0 0 10.000

0

Apoyo a programas de capacitacion y 
educación no formal a personal docente 
para mejoramiento de la alidad educativa 10.000 0 5.000 0 0 5.000 5.000 0 0 0 5.000

0

Subsid.a las Instituc.para garantizar el 
acceso a la educacion de poblacion pobre 100.000 0 50.000 0 0 50.000 50.000 44.170 0 44.170 5.830

0
Transporte Escolar 170.000 185.000 0 0 0 355.000 355.000 339.693 0 339.693 15.307

0
Apoyo a Instituciones para fomentar 
programas de Educacion (Tecnica, 
Tecnologica y Unversitaria) 100.000 0 65.000 0 0 35.000 35.000 0 0 0 35.000

0
Cofinanciación proyectos de sector 0 23.645 0 0 0 23.645 23.645 15.523 0 15.523 8.122

0
Dotación de material educativo necesario 
para el acceso a la educación formal de la 
población pobre y vulnerable 200.000 0 111.840 50.000 0 38.160 38.160 8.160 0 8.160 30.000

0
Apoyo a programas de educación para 
adultos 10.000 0 0 0 0 10.000 10.000 10.000 0 10.000 0

0
II - SECTOR SALUD 1.383.660 1.891.299 1.586.299 240.000 0 1.448.659 1.448.659 597.885 192.794 790.679 657.980

0
SECTOR URBANO 810.000 181.511 196.011 165.000 0 630.500 630.500 345.263 23.298 368.561 261.939

0



Pago de salarios, honorarios, prestaciones 
sociales y seguridad social a personal 
técnico, operativo y profesional 120.000 0 53.845 0 0 66.155 66.155 61.155 0 61.155 5.000

0
Interventoría, auditoría y vigilancia a la 
ejecución de los recursos del sector 25.000 25.000 0 0 0 50.000 50.000 38.905 6.955 45.860 4.140

0
Ampliación cobertura del Régimen 
Subsidiado 25.000 20.000 0 0 0 45.000 45.000 0 0 0 45.000

0
Prestación del Servicio 100.000 24.000 0 50.000 0 74.000 74.000 27.000 12.930 39.930 34.070

0
Estudio de preinv. e inversion en 
construcción de infraestructura hospitalaria 
a cargo del Municipio y de centros de 
salud. 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Construccion, mantenimiento y dotacion  
centro pedagogico de Rehabilitacion para 
niños especiales 30.000 0 5.000 15.000 0 10.000 10.000 0 0 0 10.000

0

Vacunación, promoción y prevención de la 
salud, control, vigilancia del saneamiento 
ambiental y control de vectores 135.000 0 41.168 0 0 93.832 93.832 63.881 0 63.881 29.951

0
Financ. progr. Nutricionales de 
alimentación complementaria para grupos 
vulnerables 50.000 0 1.485 0 0 48.515 48.515 44.110 0 44.110 4.405

0

Programas de la tercera edad,la juventud, 
la niñez y de las personas con deficiencias 
o alteraciones fisicas y mentales 70.000 20.511 0 0 0 90.511 90.511 67.590 0 67.590 22.921

0
Cofinanciación de proyectos del sector 10.000 42.000 0 5.000 0 47.000 47.000 0 0 0 47.000

0

Vigilancia y Control Sanitario de Vectores 10.000 0 0 0 0 10.000 10.000 0 0 0 10.000
0

Monitoreo, seguimiento y  Evaluación de la 
Ejecución de los planes, programas y 
proyect. Sector 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Subsidio para el acceso de la población a 
exámenes de alta complejidad y 
actividades no Pos 50.000 0 45.000 0 0 5.000 5.000 0 0 0 5.000

0
Operaciòn y Mantenimiento de los 
Proyectos del Sector 45.000 0 23.513 0 0 21.487 21.487 5.663 0 5.663 15.824

0
Pago de conciliaciones y sentencias 
judiciales del Sector 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Plan de Atención Básica 2,004 25.000 0 6.000 0 0 19.000 19.000 8.998 0 8.998 10.003



0
Apoyo a eventos y programas del sector 30.000 50.000 20.000 10.000 0 50.000 50.000 27.962 3.413 31.375 18.625

0
SECTOR RURAL 573.660 1.709.788 1.390.289 75.000 0 818.159 818.159 252.622 169.496 422.118 396.041

0

Pago de salarios, honorarios, prestaciones 
sociales y seguridad social a personal 
técnico, operativo y profesional 60.000 0 0 0 0 60.000 60.000 60.000 0 60.000 0

0
Interventoría, auditoría y vigilancia a la 
ejecución de los recursos del sector 0 30.000 0 0 0 30.000 30.000 0 0 0 30.000

0
Ampliación cobertura del Régimen 
Subsidiado 30.000 245.000 0 0 0 275.000 275.000 0 96.717 96.717 178.283

0
Prestación del Servicio 110.000 53.231 0 50.000 0 113.231 113.231 113.072 0 113.072 159

0
Estudio de preinv. e inversion en 
construcción de infraestructura hospitalaria 
a cargo del Municipio y de centros de 
salud. 15.000 15.000 0 10.000 0 20.000 20.000 0 0 0 20.000

0 0

Vacunación, promoción y prevención de la 
salud,control, vigilanciadel saneamiento 
ambiental y el control de vectores 120.000 0 106.880 0 0 13.120 13.120 8.120 0 8.120

0 0
Financ. progr. Nutricionales de 
alimentación complementaria para grupos 
vulnerables 32.000 325.000 207.700 0 0 149.300 149.300 32.977 71.423 104.400

0 0

Programas de la tercera edad,la juventud, 
la niñez y de las personas con deficiencias 
o alteraciones fisicas y mentales 70.000 3.500 30.000 0 0 43.500 43.500 4.200 0 4.200

0 0
Cofinanciación de proyectos del sector 10.000 528.000 532.057 5.000 0 943 943 0 0 0

0 0
Vigilancia y Control Sanitario de Vectores 11.660 8.000 0 0 0 19.660 19.660 8.950 0 8.950

0 0
Subsidio para el acceso de la población a 
exámenes de alta complejidad y 
actividades no Pos operación y 
mantenimientos de los proyectos en el 
sector 50.000 0 45.000 0 0 5.000 5.000 0 0 0 5.000

0
Operaciòn y Mantenimiento de los 
Proyectos del Sector 20.000 1.595 0 0 18.405 18.405 5.303 1.356 6.659 11.746

0
Plan de Atención Básica 2,004 35.000 0 15.000 0 0 20.000 20.000 0 0 0 20.000

0
Apoyo a eventos y programas del sector 30.000 482.057 452.057 10.000 0 50.000 50.000 20.000 0 20.000 30.000

0
PROPOSITO GENERAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0



III - SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 2.286.033 1.571.772 1.697.822 367.754 2.087 1.794.315 1.794.315 1.357.889 139.335 1.497.224 297.092

0
SECTOR URBANO 1.260.000 974.772 801.946 160.000 2.087 1.274.914 1.274.914 1.036.241 108.152 1.144.393 130.521

0
Preinv. en  diseñ. y estud. para  
construcción  de acueductos 25.000 0 25.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Preinv.en diseñ.y estud.para construcción 
de alcantarillados 10.000 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Construcción de acueductos 100.000 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0

Construcción colectores de alcantarillado 35.000 0 35.000 0 0 0 0 0 0 0 0
0

Construcción e instalación de redes y 
equipos para sistemas de agua potable 30.000 0 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Construcción de alcantarillados de aguas 
lluvias y servidas 250.000 169.210 175.000 0 0 244.210 244.210 235.844 8.197 244.041 169

0
Ampliac.,remodel.y/o manten.de 
acueductos 150.000 81.722 50.002 0 0 181.720 181.720 181.720 0 181.720 0

0
Amplia.,remodel.y/o mante. de 
alcantarillado 50.000 104.087 40.208 0 0 113.879 113.879 103.879 0 103.879 10.000

0

Tratamiento y Disposición final de basuras 150.000 0 50.000 100.000 0 0 0 0 0 0 0
0

Saneamiento básico de vivienda 15.000 409.753 17.087 0 2.087 409.753 409.753 309.798 99.955 409.753 0
0

Conservación y recuperación de cuencas y 
microcuencas, protección de fuentes, 
navegabilidad, reforestación y tratamientos 65.000 0 55.000 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Aquisición terreno para reforestación  
microcuencas 75.000 0 25.000 50.000 0 0 0 0 0 0 0

0

Construcción, Ampliación,mantenimiento y 
operación de plantas de tratamiento, 
jagueyes, pozos y letrinas 85.000 0 74.000 0 0 11.000 11.000 0 0 0 11.000

0
Cofinanc.proyectos del sector a través de 
"PURIFICAR E.S.P" 110.000 30.000 25.649 0 0 114.351 114.351 25.000 0 25.000 89.351

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cofinanc.otros proyectos del sector. 60.000 0 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Sentencias Judiciales y Conciliaciones del 
Sector 50.000 0 30.000 0 0 20.000 20.000 0 0 0 20.000

0
Compensación por construcción de obras 
civiles del sect. 0 180.000 0 0 0 180.000 180.000 180.000 0 180.000 0



0
SECTOR RURAL 1.026.033 597.000 895.876 207.754 0 519.402 519.402 321.648 31.183 352.831 166.571

0
Preinv. en  diseñ. y estud. para  
construcción  de acueductos 30.000 0 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Preinv.en diseñ.y estud.para construcción 
de alcantarillados 7.000 0 7.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Construcción de acueductos 270.000 43.000 125.000 70.000 0 118.000 118.000 33.872 21.183 55.055 62.945

0
Construcción e instalación de redes y 
equipos para sistemas de agua potable 50.000 0 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Construcción de alcantarillados de aguas 
lluvias y aguas servidas 0 113.000 113.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Ampliac.,remodel.y/o manten.de 
acueductos 135.000 0 96.074 0 0 38.926 38.926 38.926 0 38.926 0

0
Amplia.,remodel.y/o mante. de 
alcantarillado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Potabilización y soluciones alternas de 
agua potable disposicion final de excretas 
final de excretas 50.000 0 30.000 0 0 20.000 20.000 0 0 0 20.000

0

Tratamiento y Disposición final de basuras 169.033 0 55.000 100.000 0 14.033 14.033 0 10.000 10.000 4.033
0

Saneamiento básico de vivienda 65.000 385.000 265.803 0 0 184.197 184.197 184.197 0 184.197 0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Conservación y recuperación de cuencas y 
microcuencas, protección de fuentes, 
navegabilidad, reforestación y tratamientos 60.000 0 39.000 7.754 0 13.246 13.246 0 0 0 13.246

0
Aquisición terreno para reforestación  
microcuencas 80.000 0 30.000 30.000 0 20.000 20.000 0 0 0 20.000

0

Construcción, Ampliación,mantenimiento y 
operación de plantas de tratamiento, 
jagueyes, pozos y letrinas 0 20.000 0 0 0 20.000 20.000 0 0 0 20.000

0
Subsidio estratos 1, 2 y 3 para servicios 
publicos domiciliarios tanto en conexión 
como en tarifas 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Cofinanc.proyectos del sector a través de 
"PURIFICAR E.S.P" 50.000 36.000 20.000 0 0 66.000 66.000 64.652 0 64.652 1.348

0
Cofinanc.otros proyectos del sector. 60.000 0 35.000 0 0 25.000 25.000 0 0 0 25.000

0
IV - DEPORTE  Y RECREACION 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0

0



SECTOR URBANO 87.144 0 0 87.144 0 0 0 0 0 0 0
0

Construcción, mantenimiento y adecuación 
de escenarios deportivos y recreacionales 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Cofinanc.proyectos para el fomento y 
desarrollo del deportea traves de I.R.D 57.144 0 0 57.144 0 0 0 0 0 0 0

0
SECTOR RURAL 12.856 0 0 12.856 0 0 0 0 0 0 0

0
Inversion en infraestructura física del 
parque recreacional 12.856 0 0 12.856 0 0 0 0 0 0 0

0
V - CULTURA 224.000 0 0 224.000 0 0 0 0 0 0 0

0
SECTOR URBANO 162.000 0 0 162.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Apoyo financiero para la Administración, 
operación, Dotación, Mantenimiento y 
rehabilitación casas de la cultura, 
bibliotecas y museos municipales 80.000 0 0 80.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Dotación y mantenim. Banda Municipal 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0 0 0 0

0

Apoyo financiero y/o dotación a escuelas 
de formación artisticas y culturales 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Desplazamiento y participación de 
delegaciones en enventos artisticos y 
culturales 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0 0 0 0

0 0
Cofinanciación proyectos del sector 17.000 0 0 17.000 0 0 0 0 0 0 0

0
SECTOR RURAL 62.000 0 0 62.000 0 0 0 0 0 0 0

0
apoyo financiero para la Administración, 
operación, Dotación, Mantenimiento y 
rehabilitación casas de la cultura, 
bibliotecas y museos municiaples 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Dotación y mantenim. Banda Municipal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0

Apoyo financiero y/o dotación a escuelas 
de formación artisticas y/o culturales 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Cofinanciación proyectos del sector 17.000 0 0 17.000 0 0 0 0 0 0 0

0
VI  - INVERSION OTROS SECTORES 
SOCIALES 2.066.366 908.662 541.376 1.362.266 209.960 1.281.346 1.281.346 912.671 224.741 1.137.412 143.934

0
SECTOR URBANO 1.185.000 446.843 307.950 765.000 0 558.893 558.893 404.438 135.654 540.092 18.801

0
VIVIENDA 310.000 0 0 310.000 0 0 0 0 0 0 0



0
Subsidio  a  hogares  con  ingresos 
inferiores a los 4 S.M, para la compra de 
vivienda o lotes con servicios 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 0 0 0

0
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Promoción y apoyo a programas o 
proyectos de vivenda de interes social 150.000 0 0 150.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Apoyoa programas de construccion y 
mantenimiento de vivienda y dotación de 
servicios básicos. 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Estudios de Preinversion e inversion para 
proyectos de mejoramiento de vivienda y 
vivienda nueva 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
DESARROLLO COMUNITARIO 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Capacitación y apoyo a la comunidad para 
consolidar procesos de participación 
comunitaria y ciudadana 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 65.000 0 0 65.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Apoyo  a proyectos productivos y 
programas adelantados por 
organizaciones sociales 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Apoyo a proyectos productivos a nivel de 
microempresas y famiempresas 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Atención y asistencia social a 
desplazados. 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0 0 0 0

0
 SECTOR AGROPECUARIO 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 0 0 0

0 0
Asistencia Técnica Agropecuaria 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Programas de mejoramiento agropecuario 
fomento y apoyo a la productividad 
agropecuaria 5.000 0 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0

0
REDES VIALES 210.000 201.947 0 210.000 0 201.947 201.947 200.949 0 200.949 997

0
Estudios y diseños redes viales 
Municipales e intermuniciaples 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Construcción redes viales municipales e 
intermunicipales 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Mantenimiento redes viales municipales e 
intermuniciapales 100.000 201.947 0 100.000 0 201.947 201.947 200.949 0 200.949 997

0
Cofinancion Proyectos del Sector 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0



ELECTRIFICACION 240.000 90.000 180.000 0 0 150.000 150.000 141.439 4.738 146.177 3.823
0

Construcción, ampliacion y mantenimiento 
de redes electricas 170.000 0 170.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Ampliación y mantenimiento de redes de 
alumbrado publico 70.000 90.000 10.000 0 0 150.000 150.000 141.439 4.738 146.177 3.823

0
PRESERVACION DEL MEDIO 
AMBIENTE 120.000 0 0 120.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Cofinanciación de actividades de Control y 
vigilancia ambiental 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Conserv. de Microcuencas y protecc.de 
fuentes, reforestacion y tratamientos de 
residuos 70.000 0 0 70.000 0 0 0 0 0 0 0

0
DESARROLLO INSTITUCIONAL 200.000 154.896 127.950 20.000 0 206.946 206.946 62.050 130.916 192.966 13.980

0
Actividades de Capacitación, asesoría y 
asistencia tecnica orientada a fortalecer la 
capacidad de gestión 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Interventorias a las obras Realizadas con 
recursos provenientes de las Regalías 
Petroliferas 180.000 154.896 127.950 0 0 206.946 206.946 62.050 130.916 192.966 13.980

0
SECTOR RURAL 881.366 461.819 233.426 597.266 209.960 722.453 722.453 508.233 89.087 597.320 125.134

0
VIVIENDA 185.000 0 0 185.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Subsidio  a  hogares  con  ingresos 
inferiores a los 4 S.M, para la compra de 
vivienda o lotes con servicios 25.000 0 0 25.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Promoción y apoyo a programas o 
proyectos de vivienda de interes social 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Apoyo a programas de construcción y 
mejoramiento de vivienda y dotacion de 
servicios basicos 100.000 0 0 100.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Estudios de Preinversion e inversion para 
proyectos de mejoramiento de vivienda y 
vivienda nueva 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
DESARROLLO COMUNITARIO 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Capacitación y apoyo a la comunidad para 
consolidar procesos de participación 
comunitaria y ciudadana 15.000 0 0 15.000 0 0 0 0 0 0 0

0
EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL 40.000 0 0 40.000 0 0 0 0 0 0 0

0



Apoyo  a proyectos productivos y 
programas adelantados por 
organizaciones sociales 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Apoyo a proyectos productivos a nivel de 
microepresas y famiempresas 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 0 0 0

0
 SECTOR AGROPECUARIO 55.000 0 0 30.900 0 24.100 24.100 18.997 0 18.997 5.103

0
Asistencia Técnica Agropecuaria 35.000 0 0 10.900 0 24.100 24.100 18.997 0 18.997 5.103

0
Programas de mejoramiento agropecuario, 
fomento y apoyo a la productividad 
agropecuario 20.000 0 0 20.000 0 0 0 0 0 0 0

0
REDES VIALES 201.366 455.819 0 201.366 209.960 665.779 665.779 469.286 85.087 554.373 111.406

0
Estudios y diseños redes viales 
Municipales e intermunicipales 30.000 0 0 30.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Construcción redes viales municipales e 
intermunicpales 59.607 0 0 59.607 0 0 0 0 0 0 0

0
Mantenimiento redes viales municipales e 
intermunicpales 101.759 455.819 0 101.759 209.960 665.779 665.779 469.286 85.087 554.373 111.406

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cofinancion Proyectos del Sector 10.000 0 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0

0
ELECTRIFICACION 260.000 0 233.426 0 0 26.574 26.574 17.950 0 17.950 8.625

0
Construcción, ampliacion y mantenimiento 
de redes electricas 190.000 0 163.426 0 0 26.574 26.574 17.950 0 17.950 8.625

0
Ampliación y mantenimiento de redes de 
alumbrado publico 70.000 0 70.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
PRESERVACION DEL MEDIO 
AMBIENTE 125.000 0 0 125.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Cofinanciación de actividades de Control y 
vigilancia ambiental 50.000 0 0 50.000 0 0 0 0 0 0 0

0
Conserv. de Microcuencas y protecc.de 
fuentes, reforestacion y tratamientos de 
residuos 75.000 0 0 75.000 0 0 0 0 0 0 0

0
DESARROLLO INSTITUCIONAL 0 6.000 0 0 0 6.000 6.000 2.000 4.000 6.000 0

0
Interventorias a las obras Realizadas con 
recursos provenientes de las Regalías 
Petroliferas 0 6.000 0 0 0 6.000 6.000 2.000 4.000 6.000 0

0
VII  - ALIMENTACION ESCOLAR 95.000 14.000 28.000 55.000 0 26.000 26.000 9.587 0 9.587 16.414

0
SECTOR URBANO 45.000 0 10.000 25.000 0 10.000 10.000 9.587 0 9.587 414

0



Alimentación Escolar 45.000 0 10.000 25.000 0 10.000 10.000 9.587 0 9.587 414
0

SECTOR RURAL 50.000 14.000 18.000 30.000 0 16.000 16.000 0 0 0 16.000
0

Alimentación Escolar 50.000 14.000 18.000 30.000 0 16.000 16.000 0 0 0 16.000
0

IX- CANCELACION CUENTAS DE 
DEFICIT FISCAL Y VIGENCIAS 
EXPIRADAS 0 30.000 0 0 0 30.000 30.000 3.000 0 3.000 27.000

0
SECTOR URBANO 0 30.000 0 0 0 30.000 30.000 3.000 0 3.000 27.000

0
Pago de obligaciones y compromisos que 
constituyen deficit fiscal 0 30.000 0 0 0 30.000 30.000 3.000 0 3.000 27.000

0

0 0
S.G.P. MUNICIPIOS RIBEREÑOS 100.667 116.000 116.000 0 19.207 119.874 119.874 116.000 0 116.000 3.874

0
I-SECTOR EDUCACION 25.000 0 23.500 0 0 1.500 1.500 0 0 0 1.500

0
SECTOR RURAL 25.000 0 23.500 0 0 1.500 1.500 0 0 0 1.500

0
Dotación, mantenimiento y  provisión de 
bienes muebles y material educativos a 
establecimientos de educacion formal y no 
formal 20.000 0 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Transporte Escolar 5.000 0 3.500 0 0 1.500 1.500 0 0 0 1.500

0
II - SECTOR SALUD 35.000 0 33.500 0 0 1.500 1.500 0 0 0 1.500

0
SECTOR URBANO 15.000 0 15.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Dotación y mantenimiento de 
infraestructura hospitalaria a cargo del 
Mpio y de centros de salud 10.000 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0

Vigilancia y Control Sanitario de Vectores 5.000 0 5.000 0 0 0 0 0 0 0 0
0

SECTOR RURAL 20.000 0 18.500 0 0 1.500 1.500 0 0 0 1.500
0

Dotación y mantenimiento de 
infraestructura hospitalaria a cargo del 
Mpio y de centros de salud 15.000 0 15.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0

Vigilancia y Control Sanitario de Vectores 5.000 0 3.500 0 0 1.500 1.500 0 0 0 1.500
0

PROPOSITO GENERAL 40.667 116.000 59.000 0 19.207 116.874 116.874 116.000 0 116.000 874
0

III - SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 
SANEAM. BASICO 40.667 0 59.000 0 19.207 874 874 0 0 0 874

0
SECTOR URBANO 5.667 0 24.000 0 19.207 874 874 0 0 0 874



0
Cosntrucción de Acueductos 0 0 10.000 0 10.158 158 158 0 0 0

0
Saneamiento Básico de Vivienda 0 0 9.000 0 9.049 49 49 0 0 0

0 0

Construcción, Ampliación,mantenimiento y 
operación de plantas de tratamiento, 
jagueyes, pozos y letrinas 5.667 0 5.000 0 0 667 667 0 0 0 667

0
SECTOR RURAL 35.000 0 35.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
Conservación y recuperación de cuencas y 
microcuencas, protección de fuentes, 
navegabilidad, reforestacion y tratam de 
residuos 10.000 0 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0

Construcción, Ampliación,mantenimiento y 
operación de plantas de tratam, jagueyes, 
pozos y letrinas 25.000 0 25.000 0 0 0 0 0 0 0 0

0
VI -  INVERSION OTROS SECTORES 0 116.000 0 0 0 116.000 116.000 116.000 0 116.000 0

0
EQUIPAMENTO MUNICIPAL 0 116.000 0 0 0 116.000 116.000 116.000 0 116.000 0

0
SECTOR URBANO 0 116.000 0 0 0 116.000 116.000 116.000 0 116.000 0

0
Diseño y construcción del muelle turístico 
sobre el rio Magdalena 0 116.000 0 0 0 116.000 116.000 116.000 0 116.000 0

0

0
V- CULTURA 21.423 0 0 0 10.062 31.485 31.485 12.100 700 12.800 18.685

0
SECTOR URBANO 21.423 0 0 0 10.062 31.485 31.485 12.100 700 12.800 18.685

0

Apoyo financiero y/o dotación a escuelas 
de formación artisticas y/o culturales 15.000 0 0 0 62 15.062 15.062 12.100 700 12.800 2.262

0

Apoyo financiero para programas, 
proyectos y eventos culturales adelantados 
por el Cocejo Mpal de Cultura 6.423 0 0 0 10.000 16.423 16.423 0 0 0 16.423

0
0

0
SOBRETASA AL COMBUSTIBLE 50% 185.564 0 0 0 0 185.564 185.564 42.151 0 42.154 143.410

0
REDES VIALES 185.564 0 0 0 0 185.564 185.564 42.151 0 42.151 143.414

0
Pavimentación  de vias urbanas 10.000 0 0 0 0 10.000 10.000 0 0 0 10.000

0
Mantenimiento de vías urbanas y zonas 
verdes 25.564 0 0 0 0 25.564 25.564 0 0 0 25.564



0
Señalizacion vial 5.000 0 0 0 0 5.000 5.000 0 0 0 5.000

0
Suministro de Combustible a maquinaria y 
vehiculos 40.000 0 0 0 0 40.000 40.000 40.000 0 40.000 0

0
Adquisición, operación y Mantenimiento de 
maquinaria  y vehiculos 5.000 0 0 0 0 5.000 5.000 2.151 0 2.151 2.850

0
Pavimentación y mantenimiento sector 
Modelo y Sta Isabel 100.000 0 0 0 0 100.000 100.000 0 0 0 100.000

0

0
I.CL.D SOBRETASA AL COMBUSTIBLE 
10% 37.113 0 0 0 0 37.113 0 0 0 0 37.113

0
REDES VIALES 37.113 0 0 0 0 37.113 0 0 0 0 37.113

0
Señalizacion vial 7.113 0 0 0 0 7.113 7.113 0 0 0 7.113

0
Suministro de Combustible a maquinaria y 
vehiculos 5.000 0 0 0 0 5.000 5.000 0 0 0 5.000

0
Adquisición, operación y Mantenimiento de 
maquinaria  y vehiculos 15.000 0 0 0 0 15.000 15.000 0 0 0 15.000

0
Cofinancion Proyectos del Sector 10.000 0 0 0 0 10.000 10.000 0 0 0 10.000

0
0

0 0
FOVISOPURI 174.777 0 0 0 0 174.777 107.646 11.600 0 11.600 163.177

0
VI  - INVERSION OTROS SECTORES 174.777 0 0 0 0 174.777 107.646 11.600 0 11.600 163.177

0
SECTOR URBANO 107.646 0 0 0 0 107.646 107.646 11.600 0 11.600 96.046

0
VIVIENDA 107.646 0 0 0 0 107.646 107.646 11.600 0 11.600 96.046

0
Subsidio  a  hogares  con  ingresos 
inferiores a los 4 S.M, para la compra de 
vivienda o lotes con servicios 107.646 0 0 0 0 107.646 107.646 11.600 0 11.600 96.046

0
SECTOR RURAL 67.130 0 0 0 0 67.130 0 0 0 0 67.130

0
VIVIENDA 67.130 0 0 0 0 67.130 0 0 0 0 67.130

0
Subsidio  a  hogares  con  ingresos 
inferiores a los 4 S.M, para la compra de 
vivienda o lotes con servicios 67.130 0 0 0 0 67.130 67.130 0 0 0 67.130

0

0
FONDO REACTIVACION AGROPECUARI 174.777 0 0 0 0 174.777 174.777 0 0 0 174.777

0



VI  - INVERSION OTROS SECTORES 
SOCIALES 174.777 0 0 0 0 174.777 174.777 0 0 0 174.777

0
0

 SECTOR AGROPECUARIO 174.777 0 0 0 0 174.777 174.777 0 0 0 174.777
0

SECTOR URBANO 10.000 0 0 0 0 10.000 10.000 0 0 0 10.000
0

Ampliacion, Remodelacion y 
mantenimiento coliseo de Ferias y 
Exposiciones "SERVANDO OLIVEROS 
TRIANA" 10.000 0 0 0 0 10.000 10.000 0 0 0 10.000

0
SECTOR RURAL 164.777 0 0 0 0 164.777 164.777 0 0 0 164.777

0
Programas de mejoramiento 
agropecauraio, fomento apoyo a la 
productividad agropecuaria 164.777 0 0 0 0 164.777 164.777 0 0 0 164.777

0

0
I.C.L.D.   COMPENSATORIO POR 
EMBALSE  100% 8.183 0 0 0 0 8.183 8.183 0 0 0 8.183

0
PROPOSITO GENERAL 8.183 0 0 0 0 8.183 8.183 0 0 0 8.183

0
III - SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 8.183 0 0 0 0 8.183 8.183 0 0 0 8.183

0
SECTOR URBANO 8.183 0 0 0 0 8.183 8.183 0 0 0 8.183

0

Construcción, Ampliación,mantenimiento y 
operación de plantas de tratam, jagueyes, 
pozos y letrinas 8.183 0 0 0 0 8.183 8.183 0 0 0 8.183

0

0
I.C.L.D.   S.G.P  20% 102.527 0 0 26.552 0 75.975 75.975 51.902 2.917 54.819 21.156

0
V- CULTURA 20.000 0 0 15.000 0 5.000 5.000 0 0 0 5.000

0
SECTOR URBANO 20.000 0 0 15.000 0 5.000 5.000 0 0 0 5.000

0
Protecciòn del patrimonio documental  y 
archivos con valor historico 20.000 0 0 15.000 0 5.000 5.000 0 0 0 5.000

0
VI  - INVERSION OTROS SECTORES 
SOCIALES 82.527 0 0 11.552 0 70.975 70.975 51.902 2.917 54.819 16.156

0
0

SECTOR URBANO 62.527 0 0 11.552 0 50.975 50.975 31.902 2.917 34.819 16.156
0 0

VIVIENDA 15.000 0 0 0 0 15.000 15.000 0 0 0 15.000
0 0



Apoyo  a progamas de construcción y 
mejoramiento de vivienda y dotacion en 
servicios basicos 15.000 0 0 0 0 15.000 15.000 0 0 0 15.000

0
DESARROLLO INSTITUCIONAL 47.527 0 0 11.552 0 35.975 35.975 31.902 2.917 34.819 1.156

0
Actividades de Capacitación, asesoría y 
asistencia tecnica orientada a fortalecer la 
capacidad de gestión 35.000 0 0 0 0 35.000 35.000 31.902 2.917 34.819 181

0
0

Mejoramiento y actualizacion de los 
sistemas de inform. de historias laborales y 
pasivos pensionales 12.527 0 0 11.552 0 975 975 0 0 0 975

0
SECTOR RURAL 20.000 0 0 0 0 20.000 20.000 20.000 0 20.000 0

0
VIVIENDA 20.000 0 0 0 0 20.000 20.000 20.000 0 20.000 0

0
Apoyo  a progamas de construcción y 
mejoramiento de vivienda y dotacion de 
servicios basicos 20.000 0 0 0 0 20.000 20.000 20.000 0 20.000 0

0
0
0

VIII  - SANEAMIENTO FISCAL Y 
FINANCIERO 0 0 0 0 41.359 41.359 41.359 34.977 0 34.977 6.382

0
0

SECTOR URBANO 0 0 0 0 41.359 41.359 41.359 34.977 0 34.977
0

Saneamiento deuda energía eléctrica a 
junio 30 de 2002 0 0 0 0 41.359 41.359 41.359 34.977 0 34.977

0
0
0
0

I-SECTOR EDUCACION 0 0 0 44.386 165.274 120.888 120.888 72.226 0 72.226 48.662
0

SECTOR URBANO 0 0 0 27.935 40.003 12.068 12.068 12.068 0 12.068
0

Pago salarios de personal docente 0 0 0 27.932 40.000 12.068 12.068 12.068 0 12.068
0

Apoyo al acceso y permanencia de 
esudiantes de educación primaria en edad 
escolar en institucioens y centros del 
Depto del Tolima 0 0 0 3 3 0 0 0 0 0

0
SECTOR RURAL 0 0 0 16.451 125.271 108.820 108.820 60.158 0 60.158

0
Pago salarios de personal docente 0 0 0 15.919 76.139 60.220 60.220 60.158 0 60.158

0
Primas y Prestaciones Sociales personal 
docente 0 0
(P.N-P.V-CES- DOT) 0 0 0 532 532 0 0 0 0 0

0



Ejecutar una estrategia integral apra 
fortalecer el desarrollo de los programas 
de pos-primaria y rural y proyectos 
agropecuario autosostenible en las 
instituciones Villa Eperanza - Cairo 
Socorro 0 0 0 0 48.600 48.600 48.600 0 0 0

0
0
0

VI  - INVERSION OTROS SECTORES 
SOCIALES 0 0 0 159 159 0 0 0 0 0 0

0
0

SECTOR URBANO 0 0 0 159 159 0 0 0 0 0
0

REDES VIALES 0 0 0 159 159 0 0 0 0 0
0

Mantenimiento vía secundaria Saldaña-
purificación sector Molino La maria y otros 
del Mpio de purificacion 0 0 0 159 159 0 0 0 0 0

0

0
VI  - INVERSION OTROS SECTORES 
SOCIALES 0 0 0 41 41 0 0 0 0 0 0

0
SECTOR URBANO 0 0 0 41 41 0 0 0 0 0

0
DESARROLLO INSTITUCONAL 0 0 0 41 41 0 0 0 0 0

0
Revisión y actualización SISBEN 0 0 0 41 41 0 0 0 0 0

0
0

II - SECTOR SALUD 0 0 0 1.199 1.199 0 0 0 0 0 0
0

SECTOR RURAL 0 0 0 1.199 1.199 0 0 0 0 0
0

Desarrollo de proyecto productivo 
agropecuario autosostenible como apoyo 
al componente nutricional al alumno de las 
escuelas Cairo Brisas - Cairo Socorro 0 0 0 1.199 1.199 0 0 0 0 0

0
TOTAL FOSYGA 0 0 0 0 891.754 891.754 892.754 503.963 187.458 691.421 200.333

0
II - SECTOR SALUD 0 0 0 0 891.754 891.754 892.754 503.963 187.458 691.421

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 489.443 489.443 489.443 259.403 114.702 374.105

0
Atención en salud al Régimen Subsidiado 
para continuidad 0 0 0 0 293.923 293.923 293.923 259.403 17.728 277.131

0
Amplaición cobertura del Régimen 
Subsidiado 0 0 0 0 195.520 195.520 195.520 0 96.974 96.974

0
SECTOR RURAL 0 0 0 0 402.311 402.311 403.311 244.560 72.756 317.316



0
Atención en salud al Régimen Subsidiado 
para continuidad 0 0 0 0 293.923 293.923 293.923 218.959 57.003 275.962

0
Amplaición cobertura del Régimen 
Subsidiado 0 0 0 0 108.388 108.388 109.388 25.601 15.753 41.354

0
TOTAL SITUADO FISCAL 0 0 0 104.278 154.926 50.648 50.554 15.393 749 16.142 34.506

0
II - SECTOR SALUD 0 0 0 104.278 154.834 50.556 50.554 15.393 749 16.142

0
SECTOR URBANO 0 0 0 57.172 63.246 6.074 6.072 3.017 21 3.038

0
Atención en salud al Régimen Subsidiado 
para continuidad 0 0 0 57.172 60.211 3.039 3.038 3.017 21 3.038

0 0
Prestación del servicio 0 0 0 0 3.035 3.035 3.034 0 0 0

0
SECTOR RURAL 0 0 0 47.106 91.588 44.482 44.482 12.376 728 13.104

0
Atención en salud al Régimen Subsidiado 
para continuidad 47.106 60.210 13.104 13.104 12.376 728 13.104

0
Prestación del Servicio 0 31.378 31.378 31.378 0 0 0

0
VIII- SANEAMIENTO FISCAL  Y 
FINANCIERO 0 0 0 0 92 92 92.378 0 0 0

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 92 92 92.378 0 0 0

0
Pago de obligaciones y acreencias que 
contituyen deficit fiscal o vigencia 
expiradas 0 0 0 0 92 92 92.378 0 0 0

0
TOTAL PARTICIPACIÓN  I.C DE LA 
NAC. 0 0 0 46.561 46.561 0 2.241 0 0 0 0

0
II - SECTOR SALUD 0 0 0 46.561 46.561 0 2.241 0 0 0

0
SECTOR URBANO 0 0 0 13.305 13.305 0 0 0 0 0

0
Vacunación, prevención y promoción de la 
salud, control, vigilancia, saneam 
ambiental y control de vectores 0 0 0 5.276 5.276 0 0 0 0 0

0
Atención en salud al régimen subsidiado 0 0 0 8.029 8.029 0 0 0 0 0

0
SECTOR RURAL 0 0 0 33.256 33.256 0 2.241 0 0 0

0
Vacunación, prevenci{on y promocón de la 
salud, control, vigilancia, saneam 
ambiental y control de vectores 0 0 0 5.491 5.491 0 0 0 0 0

0
Atención en salud al régimen subsidiado 0 0 0 25.676 25.676 0 0 0 0 0

0
Alimentación escolar 0 0 0 2.089 2.089 0 2.241 0 0 0



0
TOTAL GOBERNACION DEL TOLIMA 
RESOLUCION  604-2003 0 0 0 0 747 747 747 747 0 747 0

0
II - SECTOR SALUD 0 0 0 0 747 747 747 747 0 747

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 747 747 747 747 0 747

0
Censo discapacitados 0 0 0 0 747 747 747 747 0 747

0
0

TOTAL GOBERNACION DEL TOLIMA 
RESOLUCION  1183-2003 0 0 0 0 18.654 18.654 18.654 0 0 0 18.654

0
II - SECTOR SALUD 0 0 0 0 18.654 18.654 18.654 0 0 0

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 18.654 18.654 18.654 0 0 0

0
Ampliación cobertura del Régimen 
Subsidiado 0 0 0 0 18.654 18.654 18.654 0 0 0

0
TOTAL GOBERNACION DEL TOLIMA 
RESOLUCION  1182-2003 0 0 0 0 54.479 54.479 54.479 9.763 2.932 12.695 41.784

0
II - SECTOR SALUD 0 0 0 0 54.479 54.479 54.479 9.763 2.932 12.695

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 54.479 54.479 54.479 9.763 2.932 12.695

0
Ampliación cobertura del Régimen 
Subsidiado 0 0 0 0 54.479 54.479 54.479 9.763 2.932 12.695

0
TOTAL CONVENIO 
INTERINSTITUCIONAL ALCALDIA 
MUNICIPAL- PURIFICACION- 
PETROBRAS COLOMBIA LIMITED 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 0 5.000 0

0
V- CULTURA 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 0 5.000

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 0 5.000

0

Apoyo financiero para programs, proyectos 
y eventos culturales adelantados por el 
Concejo Municipal de Cultura 0 0 0 0 5.000 5.000 5.000 5.000 0 5.000

0
TOTAL APORTE PETROBRAS C. L.   
CONVENIO DE JUNIO 28-2004 0 0 0 0 12.500 12.500 12.500 12.500 0 12.500 0

0
VI- INVERSION OTROS SECTORES 0 0 0 0 12.500 12.500 12.500 12.500 0 12.500

0
REDES VIALES 0 0 0 0 12.500 12.500 12.500 12.500 0 12.500

0
SECTOR RURAL 0 0 0 0 12.500 12.500 12.500 12.500 0 12.500

0
Alineamiento tramo de la vía Purificación - 
Suarez 0 0 0 0 12.500 12.500 12.500 12.500 0 12.500



0
TOTAL RECURSOS  DE  APORTE   DEL  
DEPARTAMENTO  DEL TOL.  
CONVENIO  224  DE  OCTUBRE  05  DE 
2004 0 0 0 0 76.613 76.613 76.613 43.695 31.917 75.612 1.001

0
I- SECTOR  EDUCACION 0 0 0 0 76.613 76.613 76.613 43.695 31.917 75.612

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 76.613 76.613 76.613 43.695 31.917 75.612

0
Construcción,  adecuación y  
mantenimiento  de  baterias sanitarias de 
instituciones educativas varias 0 0 0 0 76.613 76.613 76.613 43.695 31.917 75.612

0
TOTAL RECURSOS  DE  APORTE   DEL  
DEPARTAMENTO  DEL  TOL.  
CONVENIO  0095  DE  SEPTIEMBRE 13  
DE 2004 0 0 0 0 26.000 26.000 26.000 26.000 0 26.000 0

0
I- SECTOR  EDUCACION 0 0 0 0 20.000 20.000 20.000 20.000 0 20.000

0
SECTOR RURAL 0 0 0 0 20.000 20.000 20.000 20.000 0 20.000

0
Transporte  escolar. 0 0 0 0 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000

0
VII -  ALIMENTACION  ESCOLAR 0 0 0 0 6.000 6.000 6.000 6.000 0 6.000

0
Alimentación  Escolar. 0 0 0 0 6.000 6.000 6.000 6.000 6.000

0
TOTAL RECURSOS  DE  APORTE   DEL  
DEPARTAMENTO  DEL TOL.  
CONVENIO  224  DE  OCTUBRE  05  DE 
2004 0 0 0 0 40.388 40.388 40.388 21.564 17.190 38.754 1.634

0
I- SECTOR  EDUCACION 0 0 0 0 40.388 40.388 40.388 21.564 17.190 38.754

0
SECTOR RURAL 0 0 0 0 40.388 40.388 40.388 21.564 17.190 38.754

0
Construcción,  adecuación y  
mantenimiento  de  baterias sanitarias de 
instituciones educativas varias 0 0 0 0 25.000 25.000 25.000 13.710 11.289 24.999

0
Construcción,  adecuación y  
mantenimiento  de  instalaciones fisicas de 
instituciones educativas varias 0 0 0 0 15.388 15.388 15.388 7.854 5.901 13.755

0
TOTAL RECURSOS  PETROBRAS  
COLOMBIA  LIMITED  CONVENIO  
AGOSTO  24  DE  2004. 0 0 0 0 100.000 100.000 100.000 40.000 60.000 100.000 0

0

VI  -  INVERSION  OTROS  SECTORES 0 0 0 0 100.000 100.000 100.000 40.000 60.000 100.000
0

REDES  VIALES 0 0 0 0 100.000 100.000 100.000 40.000 60.000 100.000
0

SECTOR RURAL 0 0 0 0 100.000 100.000 100.000 40.000 60.000 100.000



0
Construcción  de  la  carpeta  asfaltica  del  
tramo  3.3  Kilometros de la via que 
conduce Purificacion al Municipio de 
Suarez 0 0 0 0 100.000 100.000 100.000 40.000 60.000 100.000

0
TOTAL RECURSOS  PETROBRAS  
COLOMBIA  LIMITED  CONVENIO  
AGOSTO  20  DE  2004. 0 0 0 0 100.000 100.000 100.000 40.000 60.000 100.000 0

0

VI  -  INVERSION  OTROS  SECTORES 0 0 0 0 100.000 100.000 100.000 40.000 60.000 100.000
0

REDES VIALES 0 0 0 0 100.000 100.000 100.000 40.000 60.000 100.000
0

SECTOR RURAL 0 0 0 0 100.000 100.000 100.000 40.000 60.000 100.000
0

Construcción  del  Ponton sobre la 
Quebrada  el  Guarapo en la via que une 
las veredas el Baurà y Madroño 0 0 0 0 100.000 100.000 100.000 40.000 60.000 100.000

0
TOTAL RECURSOS   ETESA 0 0 0 0 39.887 39.887 39.887 0 0 0 39.887

0
II  -  SECTOR  SALUD 0 0 0 0 39.887 39.887 39.887 0 0 0

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 39.887 39.887 39.887 0 0 0

0
Ampliación  Cobertura  del  Régimen  
Subsidiado. 0 0 0 0 29.242 29.242 29.242 0 0 0

0
Prestación  de  Servicios. 0 0 0 0 10.645 10.645 10.645 0 0 0

0
TOTAL RECURSOS ECOSALUD 0 0 0 0 54.660 54.660 54.660 0 0 0 54.660

0
II  -  SECTOR  SALUD 0 0 0 0 54.660 54.660 54.660 0 0 0

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 19.660 19.660 19.660 0 0 0

0
Prestación  de  Servicios. 0 0 0 0 19.660 19.660 19.660 0 0 0

0
SECTOR RURAL 0 0 0 0 35.000 35.000 35.000 0 0 0

0
Prestación  de  Servicios. 0 0 0 0 35.000 35.000 35.000 0 0 0

0
TOTAL RECURSOS FONDO  LOCAL  DE 
SALUD 0 0 0 0 1.114 1.114 1.114 0 0 0 1.114

0
II  -  SECTOR  SALUD 0 0 0 0 1.114 1.114 1.114 0 0 0

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 1.114 1.114 1.114 0 0 0

0
Prestación  de  Servicios. 0 0 0 0 1.114 1.114 1.114 0 0 0

0
TOTAL RECURSOS MINISTERIO  DE  
CULTURA  CONVENIO  No.1871  DE  
OCTUBRE  13  DE  2004. 0 0 0 0 4.060 4.060 4.060 0 4.060 4.060 0



0
V  -  SECTOR  CULTURA 0 0 0 0 4.060 4.060 4.060 0 4.060 4.060

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 4.060 4.060 4.060 0 4.060 4.060

0
Cofinanciación  del  XLII  Festival  
Folclorico  del  Sur del Tolima a realizarse 
en Purificacion 0 0 0 0 4.060 4.060 4.060 0 4.060 4.060

0
TOTAL FONDO  DE  VIVIENDA  DE  
INTERES SOCIAL -  FOVISOPURI 0 0 0 0 33.272 33.272 33.272 16.594 16.595 33.189 83

0
VI  -  INVERSION  OTROS  SECTORES  
SOCIALES  -  VIVIENDA 0 0 0 0 33.272 33.272 33.272 16.594 16.595 33.189

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 33.272 33.272 33.272 16.594 16.595 33.189

0
Reparación  de  viviendas  en  la  
Urbanización  Finlandia. 0 0 0 0 33.272 33.272 33.272 16.594 16.595 33.189

0
TOTAL TRANSFERENCIAS  DEL  
SECTOR  ELECTRICO  LEY  99  DE  
1993. 0 0 0 0 40.510 40.510 40.510 0 0 0 40.510

0
III-  SECTOR  AGUA  POTABLE  Y  
SANEAMIENTO  BASICO. 0 0 0 0 25.000 25.000 25.000 0 0 0

0
SECTOR RURAL 0 0 0 0 25.000 25.000 25.000 0 0 0

0
Conservación  y  recuperación  de  
cuencas  y  microcuencas, protec. de 
fuentes, navegab, reforest,y tratam de 
reiduos 0 0 0 0 25.000 25.000 25.000 0 0 0

0
VI- INVERSION  OTROS SECTORES 0 0 0 0 15.510 15.510 15.510 0 0 0

0
SECTOR RURAL 0 0 0 0 15.510 15.510 15.510 0 0 0

0
Conservación  y  recuperación  de  
cuencas  y  microcuencas, protec. de 
fuentes, navegab, reforest,y tratam de 
reiduos 0 0 0 0 15.510 15.510 15.510 0 0 0

0
TOTAL RECURSOS  PETROBRAS  
COLOMBIA  LIMITED -  CONVENIO  DE  
SEPTIEMBRE 24  DE 2004. 0 0 0 0 8.640 8.640 8.640 0 8.640 8.640 0

0
VI-  OTROS SECTORES  -  REDES  
VIALES. 0 0 0 0 8.640 8.640 8.640 0 8.640 8.640

0
SECTOR RURAL 0 0 0 0 8.640 8.640 8.640 0 8.640 8.640

0
Suministro  de material  recebo  para el  
mantenimiento de la via las Damas - San 
Francisco 0 0 0 0 8.640 8.640 8.640 0 8.640 8.640

0



TOTAL RECURSOS  GOBERNAION  
DEL  TOL.    RESOLUCION  No.1111  
DEL  12  DE  OCTUBRE  DE  2004. 0 0 0 0 104.088 104.088 104.088 0 0 0 104.088

0
II  - SECTOR  SALUD 0 0 0 0 104.088 104.088 104.088 0 0 0

0
SECTOR RURAL 0 0 0 0 52.044 52.044 52.044 0 0 0

0
Ampliación  cobertura  del  régimen  
subsidiado. 0 0 0 0 52.044 52.044 52.044 0 0 0

0
SECTOR  URBANO 0 0 0 0 52.044 52.044 52.044 0 0 0

0
Ampliación  cobertura  del  régimen  
subsidiado. 0 0 0 0 52.044 52.044 52.044 0 0 0

0
TOTAL RECURSOS PETROBRAS  
COLOMBIA  LIMITED   -  CONVENIO  DE 
NOVIEMBRE  26  DE  2004. 0 0 0 0 6.000 6.000 6.000 6.000 0 6.000 0

0
V  -  SECTOR  CULTURA 0 0 0 0 6.000 6.000 6.000 6.000 0 6.000

0
SECTOR URBANO 0 0 0 0 6.000 6.000 6.000 6.000 0 6.000 0

0
Cofinanciación  del  XLII  Festival  
Folclorico  del  Sur del Tolima a realizarse 
en Purificacion 0 0 0 0 6.000 6.000 6.000 6.000 0 6.000 0

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 1.013.950 0 0 0 0 1.013.950 1.013.950 957.959 0 957.959 55.990

SECTOR AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO 278.313 0 0 0 0 278.313 278.313 260.904 0 260.904 17.409

Amortizaciones 215.426 0 0 0 0 215.426 215.426 214.683 0 214.683 743
Intereses 62.888 0 0 0 0 62.888 62.888 46.221 0 46.221 16.666

LIBRE INVERSION OTROS SECTORES 
SOCIALES 735.637 735.637 735.637 697.055 0 697.055 38.581

Amortizaciones 547.988 0 0 0 0 547.988 547.988 547.573 0 547.573 415
Intereses 187.649 0 0 0 0 187.649 187.649 149.482 0 149.482 38.167

404
CONCEJO 91.803 3.172 0 0 0 94.975 94.975 94.975 0 94.975 0
PERSONERIA 53.700 0 0 0 0 53.700 53.700 53.700 0 53.700 0



EJECUCION PRESUPUESTAL DE INGRESOS
MUNICIPIO DE PURIFICACION

2004
(Miles de Pesos)

DETALLE PPTO. INICIAL % 
PART MODIFIC. % 

INCR % PART PPTO. 
DEFINITIVO

% 
PART

RECAUDO 
ACUM.

% 
REC % PARTC SUPERAVIT O 

DEFICIT

TOTAL INGRESOS 15.246.446 100 2.382.311 16 100 17.628.757 100 14.441.925 82 100 -3.186.832

INGRESOS CORRIENTES 15.246.446 100 2.176.801 14 91          17.423.247 99         14.438.434 83 100 -2.984.813

TRIBUTARIOS 1.532.994 10 94.414 1 4            1.627.408 9           986.456 61 7 -640.952
Directos        584.804,00 4 94.414 1 4           679.218 4          480.464 71 3 -198.754
Indirectos        948.190,00 6 0 0 -        948.190 5          505.992 53 4 -442.198

NO TRIBUTARIOS 13.713.452 90 2.082.387 14 87          15.795.839 90         13.451.978 85 93 -2.343.861

TASAS 394.995 3 0 0 -        394.995 2           498.187 126 3 103.192
MULTAS 89.074 1 0 0 -        89.074 1           140.548 158 1 51.474
RENTAS CONTRACTUALES 791 0 0 0 -        791 0           3.833 485 0 3.042
OTROS ING. NO TRIBUTAR. 68.014 0 42.272 0 2           110.286 1          64.803 59 0 -45.483
TRANSFERENCIAS 9.538.953 63 209.960 53 9            9.748.913 55         8.088.511 83 56 -1.660.402
APORTES, TRASPASOS Y 
TRANSFERENCIAS NALES. 0 0 685.045 4 29          685.045 4           515.154 75 4 -169.891
TRANSFERENCIAS SISTEMA G. 
PARTICIP 2.198.572 14 -121.098 -1 (5)           2.077.474 12         1.886.117 91 13 -191.357

PARTICIPACIONES PARA EDUCACION 210.977 1 147.678 1 6           358.655 2          281.842 79 2 -76.813
PARTICIPACIONES PARA PROPOSITO 
GENERAL 1.830.837 12 -315.680 -2 (13)        1.515.157 9           1.437.176 95 10 -77.981
OTRAS PARTICIPACIONES PARA EL 
SISTEMA GENERAL 156.758 1 46.904 0 2            203.662 1           167.099 82 1 -36.563
RECURSOS ADMINISTRADOS 1.423.053 9 1.266.208 8 53          2.689.261 15         2.254.825 84 16 -434.436
FONDOS ESPECIALES 1.423.053 9 1.266.208 8 53          2.689.261 15         2.254.825 84 16 -434.436
FONDO LOCAL DE SALUD 1.335.365 9 1.256.146 8 53          2.591.511 15         2.039.973 79 14 -551.538
FONDOS ESPECIALES CUOTAS Y 
CONTRIBUC. 26.265 0 0 0 -        26.265 0           11.654 44 0 -14.611

FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 40.000 0 0 0 -        40.000 0          95.129 238 1 55.129
FONDOS ESPECIALES CUOTAS Y 
CONTRIBUC. 21.423 0 10062 0 0            31.485 0           108.069 343 1 76.584

RECURSOS DE CAPITAL 0 0 205.510 14 9            205.510 1           3.491 2 0 -202.019
RECURSOS DEL CREDITO 0 0 205.510 15 9           205.510 1          3.491 2 0 -202.019
RENDIMIENTOS OPERAC. FINANC. 0 0 2.088 8 0           2.088 0          3.491 167 0 1.403
Recursos del balance 0 0 203.422 509 9           -        0 0 0

Página 1 de 6



EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS
MUNICIPIO DE PURIFICACION

20004
(Miles de Pesos)

 DETALLE  PPTO. 
INICIAL 

 % 
PART  MODIFICAC.  % 

INCR  % PART  PPTO. 
DEFINITIVO % PART  TOTAL 

EJECUTADO 
 % 

EJEC 
 % 

PARTC 
 SALDO SIN 
EJECUTAR 

 TOTAL PRESUPUESTO 15.246.445    100   (166.709)          (1)     100      15.079.736          100     11.910.463     79     100       3.169.273      

 ALCALDIA 15.100.942    99     (169.881)          (1)     102      14.931.061          (1)        11.761.788     79     99         3.169.273      

 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 1.851.269      12     101.195           5      (61)       1.952.464            1         1.712.918       88     14         239.546        
 GASTOS DE PERSONAL 954.089         6       (22.562)            (2)     14        931.527              (0)        913.711          98     8           17.816          
 GASTOS GENERALES 623.780         4       24.431             4      (15)       648.211              0         492.840          76     4           155.371        
 TRANFERENCIAS 273.400         2       99.326             36    (60)       372.726              1         306.367          82     3           66.359          

 INVERSION 12.235.723    80     (271.076)          (2)     163      11.964.647          (2)        9.090.911       76     76         2.873.736      

S.G.P. 2.920.636       19       231.919             8        (139)       3.152.555            2           2.824.590         90       24           327.965        
INVERSION 8.510.058       56       (2.336.973)         (27)     1.402     6.173.085            (15)        4.790.985         78       40           1.382.100      
S.G.P. MUNICIPIOS RIBEREÑOS 100.667          1         19.207               19      12          119.874               0           116.000            97       1             3.874            
V- CULTURA 21.423            0         10.062               47      6            31.485                 0           12.800              41       0             18.685          
SOBRETASA AL COMBUSTIBLE 50% 185.564          1         -                    -     -         185.564               -        42.154              23       0             143.410        
I.CL.D SOBRETASA AL COMBUSTIBLE 
10% 37.113            0         -                    -     -         37.113                 -        -                    -      -          37.113            
FOVISOPURI 174.776          1         -                    -     -         174.776               -        11.600              7         0             163.176        
FONDO REACTIVACION AGROPECUAR 174.776          1         -                    -     -         174.776               -        -                    -      -          174.776        
I.C.L.D.   COMPENSATORIO POR 
EMBALSE  100% 8.183              0         -                    -     -         8.183                   -        -                    -      -          8.183              
I.C.L.D.   S.G.P  20% 102.527          1         (26.552)              (26)     16          75.975                 (0)          54.819              72       0             21.156          
VIII  - SANEAMIENTO FISCAL Y 
FINANCIERO -                  -      41.359               -     (25)         41.359                 0           34.977              85       0             6.382              
I-SECTOR EDUCACION -                  -      120.888             -     (73)         120.888               1           72.226              60       1             48.662          
TOTAL FOSYGA -                  -      891.754             -     (535)       891.754               6           691.421            78       6             200.333        
TOTAL SITUADO FISCAL -                  -      50.648               -     (30)         50.648                 0           16.142              32       0             34.506          
TOTAL GOBERNACION DEL TOLIMA 
RESOLUCION  604-2003 -                  -      747                    -     (0)           747                      0           747                   100     0             -                  
TOTAL GOBERNACION DEL TOLIMA 
RESOLUCION  1183-2003 -                  -      18.654               -     (11)         18.654                 0           -                    -      -          18.654            
TOTAL GOBERNACION DEL TOLIMA 
RESOLUCION  1182-2003 -                  -      54.479               -     (33)         54.479                 0           12.695              23       0             41.784            
TOTAL CONVENIO 
INTERINSTITUCIONAL ALCALDIA 
MUNICIPAL- PURIFICACION- 
PETROBRAS COLOMBIA LIMITED -                  -      5.000                 -     (3)           5.000                   0           5.000                100     0             -                  
TOTAL APORTE PETROBRAS C. L.   
CONVENIO DE JUNIO 28-2004 -                  -      12.500               -     (7)           12.500                 0           12.500              100     0             -                  
TOTAL RECURSOS  DE  APORTE   
DEL  DEPARTAMENTO  DEL TOL.  
CONVENIO  224  DE  OCTUBRE  05  
DE 2004 -                  -      76.613               -     (46)         76.613                 1           75.612              99       1             1.001              



EJECUCION PRESUPUESTAL DE EGRESOS
MUNICIPIO DE PURIFICACION

20004
(Miles de Pesos)

 DETALLE  PPTO. 
INICIAL 

 % 
PART  MODIFICAC.  % 

INCR  % PART  PPTO. 
DEFINITIVO % PART  TOTAL 

EJECUTADO 
 % 

EJEC 
 % 

PARTC 
 SALDO SIN 
EJECUTAR 

TOTAL RECURSOS  DE  APORTE   
DEL  DEPARTAMENTO  DEL  TOL.  
CONVENIO  0095  DE  SEPTIEMBRE 13 
DE 2004 -                  -      26.000               -     (16)         26.000                 0           26.000              100     0             -                  
TOTAL RECURSOS  DE  APORTE   
DEL  DEPARTAMENTO  DEL TOL.  
CONVENIO  224  DE  OCTUBRE  05  
DE 2004 -                  -      40.388               -     (24)         40.388                 0           38.754              96       0             1.634              
TOTAL RECURSOS  PETROBRAS  
COLOMBIA  LIMITED  CONVENIO  
AGOSTO  24  DE  2004. -                  -      100.000             -     (60)         100.000               1           100.000            100     1             -                  
TOTAL RECURSOS  PETROBRAS  
COLOMBIA  LIMITED  CONVENIO  
AGOSTO  20  DE  2004. -                  -      100.000             -     (60)         100.000               1           100.000            100     1             -                  
TOTAL RECURSOS   ETESA -                  -      39.887               -     (24)         39.887                 0           -                    -      -          39.887          
TOTAL RECURSOS ECOSALUD -                  -      54.660               -     (33)         54.660                 0           -                    -      -          54.660          
TOTAL RECURSOS FONDO  LOCAL  
DE  SALUD -                  -      1.114                 -     (1)           1.114                   0           -                    -      -          1.114              
TOTAL RECURSOS MINISTERIO  DE  
CULTURA  CONVENIO  No.1871  DE  
OCTUBRE  13  DE  2004. -                  -      4.060                 -     (2)           4.060                   0           4.060                100     0             -                  
TOTAL FONDO  DE  VIVIENDA  DE  
INTERES SOCIAL -  FOVISOPURI -                  -      33.272               -     (20)         33.272                 0           33.189              100     0             83                   
TOTAL TRANSFERENCIAS  DEL  
SECTOR  ELECTRICO  LEY  99  DE  
1993. -                  -      40.510               -     (24)         40.510                 0           -                    -      -          40.510            
TOTAL RECURSOS  PETROBRAS  
COLOMBIA  LIMITED -  CONVENIO  DE  
SEPTIEMBRE 24  DE 2004. -                  -      8.640                 -     (5)           8.640                   0           8.640                100     0             -                  
TOTAL RECURSOS  GOBERNAION  
DEL  TOL.    RESOLUCION  No.1111  
DEL  12  DE  OCTUBRE  DE  2004. -                  -      104.088             -     62          104.088               1           -                    -      -          104.088          
TOTAL RECURSOS PETROBRAS  
COLOMBIA  LIMITED   -  CONVENIO  
DE  NOVIEMBRE  26  DE  2004. -                  -      6.000                 -     (4)           6.000                   0           6.000                100     0             -                  

SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 1.013.950      7       -                  -   -       1.013.950            -      957.959          94     8           55.991          

CONCEJO 91.803,00 1       3.172,00 3      (2)         94.975                0         94.975,00 100   1           -                 
PERSONERIA 53.700,00 0       0,00 -   -       53.700                -      53.700,00 100   0           -                 



EJECUCION PRESUPUESTAL RESERVA DE APROPIACION
MUNICIPIO DE PURIFICACION

2004
(Miles de Pesos)

DESCRIPCION 
 VALOR 

RESERVAS  
% 

PART MODIFIC
RESERVA 

DEFINITIVA
 CUENTAS 

TRAMITADAS  PAGOS 
% 

EJEC
% 

PART 
SALDO SIN 

PAGAR

TOTAL RESERVA PRESUPUESTAL 3.512.837,00      100 0 3.512.837,00       3.165.767,00       3.165.767,00      90 100,0 347.070,00       

FONDOS COMUNES 32.483,00           0,9 0 32.483,00            27.272,00            27.272,00           84 0,9 5.211,00           

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 6.500,00             0,2 0 6.500,00              4.000,00              4.000,00             62 0,1 2.500,00           
GASTOS GENERALES -ADQUISICION DE 
SERVICIOS 3.716,00             0,1 0 3.716,00              3.716,00              3.716,00             100 0,1 -                    
OTROS GASTOS GENERALES 615,00                0,0 0 615,00                 615,00                 615,00                100 0,0 -                    
FONDO DE VIGILANCIA Y SEGURIDAD 21.652,00           0,6 0 21.652,00            18.941,00            18.941,00           87 0,6 2.711,00           

INVERSIÓN 3.480.354,00      99,1 0 3.480.354,00       3.138.495,00       3.138.495,00      90 99,1 341.859,00       

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN 298.066,00         8,5 0 298.066,00          249.312,00          249.312,00         84 7,9 48.754,00         

EDUCACION 42.755,00           1,2 0 42.755,00            42.591,00            42.591,00           100 1,3 164,00              
SALUD 230.772,00         6,6 0 230.772,00          187.148,00          187.148,00         81 5,9 43.624,00         
PROPOSITO GENERAL 24.539,00           0,7 0 24.539,00            19.573,00            19.573,00           80 0,6 4.966,00           
AGUA  POTABLE  Y  STO.  BASICO 6.543,00             0,2 0 6.543,00              6.210,00              6.210,00             95 0,2 333,00              
CULTURA 900,00                0,0 0 900,00                 -                       -                     0 0,0 900,00              
OTROS  SECTORES  SOCIALES 17.096,00           0,5 0 17.096,00            13.363,00            13.363,00           78 0,4 3.733,00           

REGALÍAS 2.641.220,00      75,2 0 2.641.220,00       2.380.633,00       2.380.633,00      90 75,2 260.587,00       

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIÓN 2.641.220,00      75,2 0 2.641.220,00       2.380.633,00       2.380.633,00      90 75,2 260.587,00       

EDUCACION 198.850,00         5,7 0 198.850,00          185.830,00          185.830,00         93 5,9 13.020,00         
SALUD 21.037,00           0,6 0 21.037,00            21.036,00            21.036,00           100 0,7 1,00                  
PROPOSITO GENERAL 2.421.333,00      68,9 0 2.421.333,00       2.173.767,00       2.173.767,00      90 68,7 247.566,00       
AGUA  POTABLE  Y  STO.  BASICO 757.719,00         21,6 0 757.719,00          647.347,00          647.347,00         85 20,4 110.372,00       
DEPORTE Y RECREACION 99.760,00           2,8 0 99.760,00            94.957,00            94.957,00           95 3,0 4.803,00           
CULTURA 1.800,00             0,1 0 1.800,00              1.800,00              1.800,00             100 0,1 -                    
OTROS SECTORES SOCIALES 1.562.054,00      44,5 0 1.562.054,00       1.429.663,00       1.429.663,00      92 45,2 132.391,00       



EJECUCION PRESUPUESTAL RESERVA DE APROPIACION
MUNICIPIO DE PURIFICACION

2004
(Miles de Pesos)

DESCRIPCION 
 VALOR 

RESERVAS  
% 

PART MODIFIC
RESERVA 

DEFINITIVA
 CUENTAS 

TRAMITADAS  PAGOS 
% 

EJEC
% 

PART 
SALDO SIN 

PAGAR
0,0

FOVISOPURI 160.969,00         4,6 0 160.969,00          155.825,00          155.825,00         97 4,9 5.144,00           
REACTIVACION AGROPECUARIA 16.997,00           0,5 0 16.997,00            6.997,00              6.997,00             41 0,2 10.000,00         
RECURSOS  LEY  99  TRANSFERENCIA  SECTOR 
ELECTRICO 35.000,00           1,0 0 35.000,00            35.000,00            35.000,00           100 1,1 -                    
FOSYGA 15.520,00           0,4 0 15.520,00            2.765,00              2.765,00             18 0,1 12.755,00         
SITUADO FISCAL 150,00                0,0 0 150,00                 77,00                   77,00                  51 0,0 73,00                
TOTAL   CONVENIO  MUNICIPIO -  GOBERNACION  
DEL  TOLIMA  004  DEL  2002 1.028,00             0,0 0 1.028,00              -                       -                     0 0,0 1.028,00           
TOTAL   CONVENIO  MUNICIPIO -  GOBERNACION  
DEL  TOLIMA  352  DEL  2002 3.905,00             0,1 0 3.905,00              387,00                 387,00                10 0,0 3.518,00           
TOTAL   CONVENIO INTERADMINISTRATIVO  
DEPARTAMENTO  DEL   Tolima  -  MUNICIPIO  DE  
PURIFICACION. 7.499,00             0,2 0 7.499,00              7.499,00              7.499,00             100 0,2 -                    
TOTAL   CONVENIO INTERADMINISTRATIVO 
ALCALDIA  MUNICIPAL  DE  PURIFICACION  Y  
PETROBRAS  COLOMBIA  LIMITED. 300.000,00         8,5 0 300.000,00          300.000,00          300.000,00         100 9,5 -                    



DEUDA PUBLICA
MUNICIPIO DE PURIFICACION

2004
(Miles de Pesos)

FECHA ENTIDAD DOCUMENTO SALDO 
ANTERIOR DESEMBOLSO ABONOS SALDO SIGUIENTE

CREDITICIA No. DIC-31-2003 CAPITAL INTERESES 
CORRIENTES

INTERESES DE 
MORA OTROS PAGOS DIC-31-2004

BANAGRARIO 017 1.146.863 433.689 211.263 713.174
BANAGRARIO 018 225.750 90.300 43.577 135.450
BANCOLOMBIA 10186-9 112.401 49.519 18.728 62.882
BANCOLOMBIA 31224-6 49.929 22.537 9.914 27.392
BANCOLOMBIA 31242-8 86.663 38.241 15.108 48.422
BANCOLOMBIA 31408-5 34.918 15.632 5.004 19.286
BANCOLOMBIA 31478-4 10.905 4.882 5.913 6.023
BANCOLOMBIA 31087-0 66.347 29.203 643.899 37.144
BANCOLOMBIA 31223-4 29.287 12.873 4.116 16.414
BANCOLOMBIA 31314-7 7.799 3.436 1.185 4.363
BANCOLOMBIA 10707-0 11.544 11.544 994 0
BANCOLOMBIA 10873-5 6.159 6.159 520 26 0
BANCOLOMBIA 31053-5 8.118 8.118 689 -33 0
BANCOLOMBIA 10641-6 15.339 15.339 1.935 -59 0
BANCOLOMBIA 10706-8 9.864 9.864 1.244 0
BANCOLOMBIA 30864-4 8.860 8.860 1.186 0
BANCOLOMBIA 30976-4 5.952 5.952 601 0
BANCOLOMBIA 31110-2 5.315 5.315 970 -22 0

1.842.013 771.463 966.846 -88 1.070.550


